
A tavalyi évhez hasonlóan idén is Tolnára került a 
megyei önkormányzat Bazsonyi Arany Mecénás 
díja, amit ezúttal Rühl Gizella vehetett át. 

A megyei önkormányzat civil díjainak átadó ünnep-
ségét február elsején, a civilek napján rendezték 
Szekszárdon, a Vármegyeháza dísztermében. 

Fehérvári Tamás, a megyei közgyűlés elnöke köszön-
tőjében elismerését és háláját fejezte ki a civileknek, 
akiknek – mint fogalmazott – minden egyes mozdulata 
gyarapítja a közösséget. Emellett figyelmeztetett, hogy 
ezen a téren is szükség van az utánpótlásra, hiszen az 
„SMS-t pötyögő ujjakkal” is sok minden alkotható.

  (Folytatás a 2. oldalon.) 

Tolna város hivatalos honlapja: www.tolna.huXXIX. évfolyam 2. szám 2019. február 

Újra tolnai 
az év 

mecénása

Ideje volt a verselésnek 
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Rühl Gizella Fehérvári Tamástól veszi át a díjat

Rühl Gizella kapta 
a Bazsonyi Arany díjat

Arany János és Müller Péter Sziámi is megfért egymás mellett
A járványos időszak megrostálta 
az idei tolnai vers és prózamondó 
fesztivál mezőnyét is. A Tolnai 
Kulturális Központ által 11. alka-
lommal, a magyar kultúra napja 

alkalmából lebonyolított esemény-
re huszonhat alsós diák nevezett, 
végül húszan jelentek meg a MAG-
Házban rendezett seregszemlén. A 
tolnai Szent Mór, Széchenyi és 

Wosinsky iskola 3-4. osztályosai 
mellett idén a bogyiszlói iskolából 
is érkeztek tanulók, valamint felké-
szítő tanáraik és hozzátartozók is 
szép számmal. 

A versmondó verseny idei résztvevői

Két fordulóban, egy-egy verset, 
vagy prózát adhattak elő a gyere-
kek, utóbbi lehetőséggel csak egyi-
kük élt. Az elhangzó művek válto-
zatosak voltak, egy költemény 
hangzott csak el kétszer. A legnép-
szerűbb szerző Kányádi Sándor 
volt, tőle három verset mondtak a 
gyerekek. Többségében kortárs 
műveket szavaltak a diákok, de a 
klasszikusoktól is bőven idéztek. 
Mindenesetre ezen a délutánon jól 
megfért egymás mellett Arany 
János és Müller Péter Sziámi is. 

A produkciókat egy aktív és két 
nyugdíjas pedagógusból álló zsűri 
– Kiss-Kurz Evelin, valamint 
Hornokné Dévai Edit és Koncz 
Jánosné (elnök) – értékelte, a vers-
választás, a művészi beszéd, tech-
nikai eszközök és a művészi telje-
sítmény alapján. Idén a legjobbnak 
Vajda Lara (Wosinsky 4.o.) ítélte-
tett, 2. lett Péter Krisztina 
(Wosinsky 3. o.), 3. Mikula Eszter 
(Széchenyi 4. o.). Különdíjat kapott  
Reizer Petra Kamilla (Wosinsky 3. 
o.). A Civil Voks Egyesület külön-
díját Varga Milán (Széchenyi 4. o.) 
érdemelte ki.                              S.K. 

Fotó: Józsa Jácint
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Valami hiányzik
Azt gondolhatnánk, hogy ha 

már az emberiségnek sikerült ilyen 
katasztrofális állapotba zülleszte-
nie a saját környezetét, akkor mos-
tanra – belátva, hogy valamit illene 
tenni a világvége túl hamar történő 
beköszöntése ellen – a legnagyobb 
erőfeszítéseket ezen cél érdekében 
kellene megtenni. Azt hihetnők, 
hogy ha már az óceánokban is 
kontinensnyi méretű szemétszige-
tek burjánzottak el – nem beszélve 
a tolnai zöldterületeken elegánsan 
szanaszét dobált saját mocskunkról 
–, akkor a (szelektív) hulladékgyűj-
téstől sem szabadna sajnálni a 
pénzt, paripát, fegyvert. És biztos a 
legkiválóbb szakemberek dolgoz-
nak azon, hogy a hulladék legrosz-
szabb esetben a lerakóba, de legin-
kább újrahasznosításra kerüljön.

Ehhez képest mindenki tapasz-
talhatja, hogyan zajlik az utóbbi 
időben a szelektív gyűjtés a város-
ban. Évente változnak a szelektív 
gyűjtés szabályai, a „melyik kuká-
ba mit kell tenni” előírásai, az 
elszállítás gyakorisága. A megva-
lósítás pedig legtöbbször még 
ennél is kaotikusabb.

Erre az évre is új szabályokat 
talált ki a szolgáltató, amelyeket 
januári számunkban meg is jelentet-
tünk. (A legfontosabb változások: a 
kék kukába papír kerül, a zöldhulla-
dék a később kiosztandó lebomló 
zsákba. Szelektív gyűjtés kéthetente 
helyett havonta kétszer történik.)

Ám hogy, hogy nem, egy, a szol-
gáltató által január utolsó napjai-
ban kiküldött, de már 2018. októ-
ber 15-én kelt(!) lakossági tájékoz-
tató levélben a szelektív gyűjtésre 
a fentiektől jelentősen eltérő elő-
írások szerepelnek. Mindeközben 
a szelektív szállítás a valóságban a 
lapunkban közöltek szerint zajlik, 
annyi csavarral, hogy az immár 
külön kukában gyűjtendő papírt 
és műanyagot az elszállításnál 
összeöntik a kukásautóba.

Úgy gondolná az ember, hogy ha 
valami nagy gond van, annak 
orvoslására nagy erőket – anyagi és 
szellemi energiákat egyaránt – 
mozgósítanak. Az országosan és 
helyben is számos sebből vérző hul-
ladékszállítás láttán viszont ez a 
tétel megdőlni látszik. Azt ugyan 
eddig is tudni lehetett, hogy egy 
színvonalasabb szolgáltatáshoz 
nincs elegendő pénz. De egymásnak 
ellentmondó lakossági tájékoztatók 
közlése nem anyagi kérdés. Ott nem 
csak a pénz hiányzik, hanem vala-
mi más is.                 Steinbach Zsolt

APRÓHIRDETÉS
Influenzás időben természetes C vita-

min a savanyú káposzta. Ugyanott saját 
disznóvágásból házi füstölt áruk is kap-
hatók. Koncz Ádám, Tolna, Bajcsy-Zs. u 85. 
Telefon: 06 70/588-12-07.

(Folytatás az 1. oldalról.) 
Idén két tolnai személyiség is 

díjat vehetett át az ünnepségen. 
Egyikük Rühl Gizella, aki a 
Bazsonyi Arany Mecénás díjat érde-
melte ki. (Mint azt megírtuk, tavaly 
ezt az elismerést a Fastron Hungária 
Kft. kapta.) Rühl Gizella tolnai vál-
lalkozó, aki a Tolna megyei kultúra 
egyik legjelentősebb civil mene-
dzsere. Közel húsz éve működteti a 
TolnaArt internetes portált, amely 
több mint száz Tolna megyei kötő-
désű alkotót mutat be. Páratlan 
magángyűjteménye van Tolna 
megyei képzőművészek alkotásai-
ból. Kiállításokat kezdeményez és 
közreműködik szervezésükben. A 
tárlatokhoz gyakran a saját galériá-
jából kölcsönöz alkotásokat. A fiatal 
alkotók tevékenységét segítő Szabó 
Dezső-ösztöndíj is elsősorban Rühl 
Gizellának köszönhető. Fáradha-
tatlanul munkálkodik azon, hogy a 
megye kevéssé ismert művészei, 

művészeti értékei minél szélesebb 
körben ismertté váljanak. 

Az Év Tolna Megyei Civil Szer-
vezete díjat a Bogyiszlói Hagyo-
mányőrző Egyesület kapta. Ennek a 
nagy múltú szervezetnek is tolnai a 

vezetője, Streer Tamásné személyé-
ben. Az Év Tolna Megyei Civil 
Szervezete idei két különdíjasa a 
Szekszárd-Alsóvárosi Római Kato-
likus Közhasznú Egyesület és a 
Gyöngysor Alapítvány volt.

Két tolnai civil díjazott
Mecénás és hagyományőrző  is kapott elismerést

Fotó: M
ártonfai D

énes

A kitüntettek a díjátadókkal, balról a második Streer Tamásné, 
jobbról a harmadik Rühl Gizella

A doni áttörés 76. évfordulója 
alkalmából megemlékezést tar-
tottak január 11-én a Mözsi 
Emlékparkban a Mözsi Nyugdí-
jas Klub szervezésében. 

Csongrádi Imre, a klub vezetője 
elmondta, hogy az eseményen részt 
vett mintegy 25 ember mindegyike 
érintett a tragikus eseményben: 
édesapja, vagy más közeli hozzátar-
tozója hősi halált halt a második 
világháborúban.

Az emlékbeszéd megtartására 
immár harmadik alkalommal 

Tusa Zsuzsanna, mözsi művelő-
désszervezőt kérte fel Laszlovszky 
Imre, mözsi helytörténész és – 
ezúttal – Csongrádi Imre. 
Beszédében Tusa Zsuzsanna meg-
emlékezett a 2. magyar hadsereg 
megsemmisüléséről, amelynek 
során több mözsi katona is a harc-
téren vesztette életét. (A II. világ-
háborúban összesen 82-en.) 
Köszönetet mondott a megjelen-
teknek, hogy Laszlovszky Imre, a 
2013-ban napvilágot látott, a II. 
világháború mözsi áldozatainak 
emléket állító Őket is hazavárták 

MEGEMLÉKEZÉS A TOLNAI SZENT ISTVÁN PARKBAN 
2019. MÁRCIUS 15-ÉN 9.00 ÓRAKOR:
•  Ünnepi beszédet mond 

Appelshoffer Ágnes polgármester
• Koszorúzás
•  Felvonulás a Szent István parktól 

a Tolnai Kulturális Központig
•  10.00 A Tolnai Szent István Katolikus Gimnázium 

Színjátszó Körének ünnepi műsora a Tolnai 
Kulturális Központban

Nem feledik hősi halottaikat
Ötödször emlékeztek meg a mözsi hősökről

című könyv szerzőjének kezdemé-
nyezésére 2014 óta évről-évre tisz-
teletüket fejezik ki a mözsi hősök 
előtt. Egy ismeretlen katona szo-
morú versével zárta beszédét.

Az emlékezők végül mécsest 
gyújtottak az első, illetve a máso-
dik világháborúban elesett mözsi 
katonák tiszteletére. Ezután közö-
sen elmondták a Miatyánkot, és 
néma főhajtással tisztelegtek a 
vitézek előtt.                                            K.E.

VÁROSI ÜNNEPSÉG
AZ 1848-49-ES FORRADALOM ÉS SZABADSÁGHARC TISZTELETÉRE

KÍSÉRŐ PROGRAMOK 
10.00-13.00 ÓRÁIG A MAG-HÁZBAN:
•  11.00 A ’48-as rajzpályázat kiállítás-

megnyitóval egybekötött eredményhirdetése
•  Toma és csapata-történelmi játékok

(jó idő esetén szabadtéren)
• Kézműves foglalkozás
• Huszár alakú mézeskalács-díszítés
•  Huszárbajusz festés, 

szalagos hajfonatkészítés

MEGEMLÉKEZÉS 
A MÖZSI TELEPÜLÉSRÉSZEN 

15.00 ÓRAKOR 
A MÖZSI EMLÉKPARKBAN:

•  Ünnepi beszédet mond 
Sterczné Asztalos Zsuzsanna alpolgármester 

•  Koszorúzás
•  Közreműködnek a Zöldkert óvodások
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Házon kívül is van hol enni Tolnán, ám ha vala-

ki vasárnap vágyik étterembe, Szekszárdig, 

Harcig, Szedresig, Faddig kell utaznia. A hét 

utolsó napján déltájban egyetlen vendéglő 

sincs nyitva a városban. Éttermi körképünk-

ben ennek miértjére is kerestük a választ.

– Ha valaki reggelizni szeretne, azt is megtehe-
ti a Hotel Thelena éttermében, ez azonban nem 
jellemző – mondta Papp Endre tulajdonos. A 
vendéglátóhely egyébként hétköznapokon 15 
órától 22 óráig tart nyitva, szombaton pedig 11 
órától 22 óráig. Vasárnap viszont zárva tartanak. 
A hét utolsó napján csupán akkor fogadnak ven-
dégeket, ha zártkörű rendezvényük van.

Papp Endre elmondta, hogy évekig próbálkoz-
tak a vasárnapi nyitvatartással, ám ez nem érte 
meg. A tulajdonos szerint szűk az a réteg, amely-
nek erre igénye lenne. Úgy véli, nem szoktak 
hozzá az emberek, hogy házon kívül étkezzenek.

Arra is kitért, hogy az étterem rendszeresen 
szolgál lakodalmak és egyéb családi rendezvények 
helyszínéül, a különtermük pedig kisebb konfe-
renciák befogadására is alkalmas. Konyhájukban 
előtérbe helyezték a hazai ízeket, illetve halászle-
vet is kínálnak, mivel „Tolnán muszáj”.

A Pince Borozó üzemeltetését 
2017-ben vette át Konyárné Pál Éva. 
Mint mondta, eleinte próbálkoztak a 
vasárnapi nyitvatartással, de erre nem 
mutatkozott kellő igény, így a hét 
utolsó napja számukra is pihenőnap.

A többi napon 10 órától 19 óráig 
tartanak nyitva, és a menüztetés mel-
lett a 'la carte is étkezhetnek náluk a 
vendégek. Az éttermet egyre többen választják 
családi, baráti vagy céges rendezvényeik helyszí-
néül. Születésnapok miatt egész évben van 
érdeklődő, tavasztól főleg a ballagások és az osz-

tálytalálkozók miatt van foglalásuk, míg decem-
berben zömében céges összejövetelek tették ki a 
programot. De már ez év januárjában is volt 
példa zártkörű rendezvényre – tette hozzá 
Konyárné Pál Éva.

2015-ben a Séf Kisvendéglő azzal a 
szándékkal nyílt meg, hogy a minőségi 
vendéglátásban szerzett tapasztalat egy 
olyan rendezvényszervező-catering szol-
gáltatásban teljesedjen ki, amelyben a 
legszebb hagyományok a legújabb tren-
dekkel ötvöződnek, és mindezek egy 
dinamikus csapat újító szellemével fris-
sülnek fel – írják a vendéglátóhely hon-
lapján. A Séf Kisvendéglő hétköznapo-
kon 7 órától 18 óráig várja a vendégeket, 

szombaton pedig 8 órától 15 óráig. A vasárnap 
náluk is szünnap, ugyanakkor zártkörű, családi, 
baráti és céges rendezvények megtartásához adott 
a lehetőség, és kiszállítást is vállalnak.

Pályázatra várva
– Mi kiesünk a klasszikus éttermek köréből, 

ugyanis csak hétfőtől péntekig, 11.30-tól 14 
óráig tartunk nyitva. A városban dolgozók tud-
nak nálunk étkezni a munkahelyi ebédszünet-
ben – mondta Hámori Attila, a Hámori Étterem 
vezetője. Emellett persze számos rendezvénynek 
helyet ad az étterem, példá-
ul lakodalmak keresett 
helyszíne, de egyéb családi 
és céges összejövetelek ese-
tében is népszerű.

A Galéria Étterem 2016. 
december 31-én fogadta 
utoljára a vendégeket. A 
legendás hely új tulajdono-
sai a Hámori-testvérek let-
tek, ám az étterem 2017 óta 
zárva van. Ennek okairól is beszélt Hámori 
Attila. Elmondta, hogy a szándék megvan ahhoz, 
hogy az étterem múltjához méltón folytassák az 
üzemeltetést, ám megfelelő pályázati kiírást még 
nem találtak ehhez, így egyelőre nincs forrás a 
szükséges felújításhoz, korszerűsítéshez.

Azt, hogy miért nincs Tolnán vasárnap is 
nyitva tartó étterem, Hámori Attila másokhoz 
hasonlóan úgy látja: nincs annyi vendég, amiért 
ez megérné, a vasárnapi éttermi étkezésnek 
még kevésbé alakult ki a kultúrája.

Vasárnap este nyitva
A Pizza Bár Facebook-profiljának tanúsága 

szerint a hét minden napján várja a vendégeket. 
Hétfőn 17 órától 22 óráig, keddtől csütörtökig 
14 órától 22 óráig, pénteken és szombaton 14 
órától 23 óráig, míg vasárnap 17 órától 22 óráig.

Ugyancsak a közösségi portálon található 
információk alapján a Schaller Pizzéria is nyitva 
van vasárnap, 17 órától 22 óráig, a hét többi 
napján pedig 16 órától 22 óráig. Kivéve a hétfőt, 
amikor zárva tartanak.                                 H.E. 

Utazni kell a vasárnapi éttermi ebédért
A vendéglátók szerint nincs kellő igény, hogy nyitva legyenek

A Pince Borozó hétfőtől szombatig várja a vedégeket, vasárnap zárva tartanak

Fotók: Czakó Balázs

Konyárné Pál Éva

Az, hogy vasárnap nem feltétlenül mennek étterembe az emberek, nem jelenti azt, hogy a 
vasárnapi és az ünnepi vendéglátás előtt minden esetben otthon robotolnának a házigazdák. 
Erről Manzinger László mesterszakács beszélt. Elmondta, hogy egyre többször főz kisebb 
családi ebédekre. Úgy véli, ennek az egyik legfőbb oka, hogy a házhoz vitt étel biztosítja a 
kényelmet, anélkül, hogy a házigazdák a folyamatos teendők miatt kiesnének a társaságból. 
Legfeljebb a tányérok eltüntetése ad egy kis plusz munkát. Manzinger László az okok közé 
sorolta azt is, hogy az idősebb generációnak gyakran nincs már energiája egy több fogásos 
menüsor elkészítésére, az aktív korúaknak idejük nincs, míg a fiatalabb generációban egyelő-
re kevésbé van igény a hosszas konyhai műveletekre.

A december rendre igen forgalmas számukra, több a céges megrendelés, és egyre több 
család kéri, hogy főzze meg számukra a menüt szentestére. 

Tavasztól a ballagások jelentik a folyamatos megrendeléseket, az általános iskolai búcsúz-
tatók során van igény nagyobb tételekre. Volt, hogy ilyen alkalomra hetven fős társaságnak 
főzött. De az óvodai ballagások idején is egyre többen adnak le nála rendelést. 

Nyártól szinte minden hétvégére jut lakodalom, amelyre Manzinger László főz. Mint mondta, 
Decstől Paksig terjed az a kör, ahonnan felkérik, de érkezett már megrendelés balatoni helyszín-
re is. Sokszor pedig a temetések utáni torra kell ételt készítenie. Manzinger László hozzátette: 
jellemzően, mintegy 80 százalékban hagyományos ízeket kérnek tőle a megrendelők.

Hámori Attila

Zártkörű rendezvényre 
nyitottak

A házhoz rendelt étel kényelmet jelent



 Borda László egyéni vállalkozó 
adta a legolcsóbb ajánlatot a téli 
rezsicsökkentéssel kapcsolatos 
beszerzési eljárás során, így vele 
szerződik a város a téli tüzelőanyag 
beszerzésével kapcsolatban, 3,6 
millió forint értékben.  

 Pályázatot ad be a város a 
Víziközművek Állami Rekonstruk-
ciós Alapjából  nyújtható támoga-
tásra, a bogyiszlói és a fácánkerti 
önkormányzattal konzorciumban. 
Az igényelt nettó mintegy 31 mil-
lió forint támogatást a Víztorony és 
a tolnai Kossuth Lajos utca vízve-
zetékének rekonstrukciójára kí-
vánják fordítani. 

A beruházáshoz 30%, azaz nettó 
mintegy 13 millió forint önerőt 
kell biztosítani. 

 A humán szolgáltatások fejlesz-
tését célzó EFOP pályázati projekt 
megvalósítása érdekében, a meg-
növekedett feladatokra tekintettel 
indokolt plusz egy fő közösség-
szervező felvétele. 
Erre a célra 1,08 millió forint áll 
rendelkezésre a pályázatban. A 
szakembert meghívásos eljárás 
során fogják kiválasztani. 

kötött szolgáltatási szerződés alap-
ján látják el a feladatot. 

 Két pályázatot nyújt be a város a 
Jövőnk Energiája Térségfejlesztési 
Alapítványhoz – döntöttek a kép-
viselők. Egy település legfeljebb 
négy, összesen maximum bruttó 
56 millió forint támogatásra 
pályázhat. 

Az egyik tolnai támogatási kére-
lem az Aprajafalva Óvoda második 
ütemben történő épületrekonst-
rukciójára vonatkozik, konkrétan a 
vizesblokkok felújítására és a gáz-
kazán cseréjére. Erre a célra 20 
millió forint támogatást kér a 
város, 100%-os támogatási intenzi-
tással, azaz önerő nélkül. A másik a 
tolnai városközponti járdarekonst-
rukció második üteme, ami a Szent 
István téren a volt 11-es előtti, a 
Kossuth Lajos utcában a volt 
11-es-től a templomig tartó, a 
Kossuth Lajos utcában a gyalogát-
kelőtől az 1-2-es számú társashá-
zak előtti és az iskoláig tartó sza-
kaszra terjed ki. Erre a célra har-
mincmillió forintos támogatást 
igényelnek, 90%-os támogatási 
intenzitással, azaz mintegy 3 millió 
forint önerő biztosításával. 
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 Felülvizsgálták a német és a 
cigány nemzetiségi önkormányza-
tokkal kötött, tavaly év elején 
hatályba lépett együttműködési 
megállapodásokat. Megállapították, 
hogy a nemzetiségi önkormányza-
tokkal való együttműködés zavar-
talan, mindkét fél számára hasz-
nos, tartalmas, így az együttműkö-
dési megállapodások módosítása 
nem szükséges. 

 Az új tulajdonos kérésére hiva-
talos nevet adtak a Stern telep 
mögötti, a volt Biológia előtti köz-
területnek. A testület a területet 
Stern-köznek nevezte el. 

 Az ott lakók kérésére a Víztorony 
utca 1/B számú ház elé is közvilágí-
tási lámpatestet szereltet fel a város, 
bruttó 114.300 forintért. 

 Megvizsgálta a testület Cser-
nyánszky Gábor panaszát, ami a 
Tolnatext Bt. Fürdőház utcai, köz-
területi árurakodásával kapcsola-
tos. (A Budapesten élő panaszos a 
tolnai Fürdőház utca egyik ingatla-
nának tulajdonosa is.) A testület 
felkérte a közterület felügyelőt, 
hogy heti rendszerességgel ellen-
őrizze a közterület szabályszerű 
használatát. 

 Új önkormányzati tagot kellett 
delegálni a Wosinsky Mór Álta-
lános Iskola és Alapfokú Művészeti 
Iskola Intézményi Tanácsába, miu-
tán az intézményi tanács eddigi 
elnöke, Pirgi József alpolgármester 
elhunyt. A testület Sterczné Asztalos 
Zsuzsanna alpolgármestert delegál-
ta az intézményi tanácsba. 

 Továbbra sincs vevő az egykori 
tolnai művelődési ház épületére. A 

testület most újabb pályázatot írt 
ki az ingatlan értékesítésére. A 
korábbi két sikertelen pályázatban 
rögzítettekkel szemben változás, 
hogy az ingatlan hirdetési árát 50 
millió forintban határozták meg. 

 Kiválasztották a Tolna-Fadd-
Dombori kerékpárút engedélyes és 
kiviteli terveinek tervezőjét. A leg-
olcsóbb ajánlatot a szekszárdi 
Aldor Kft. adta, bruttó 6,35 millió 
forintért. Így ez a cég végezheti el a 
munkát. A tervek elkészülte után 
lehet kiírni a közbeszerzési eljárást 
a kivitelező kiválasztására. 

 Csatlakozik a város a Fadd és 
Környéke Gyepmesteri Társuláshoz. 
A 2016-ban, nyolc település által 
létrehozott társulás idén pályázatot 
kíván benyújtani a Jövőnk Energiája 
Térségfejlesztési Alapítványhoz egy 
faddi ebrendészeti telep létesítésére, 
amelyhez már megvan a telephely 
és az építési engedély is. 

A társulás működési hozzájáru-
lása 1 forint/lakos évente. A tele-
pülések belterületein a kóbor álla-
tok befogása az önkormányzat 
kötelező feladata. Tolnán jelenleg a 
faddi önkormányzattal 2013-ban 

Ismét pályáznak a JETA-támogatásra
Az önkormányzat idén is jelentős, 50 millió forintos összegben nyújt be 

pályázatot a Jövőnk Energiája Térségfejlesztési Alapítványhoz. 

Erről is döntött a képviselő-testület idei első rendes ülésén, január 31-én. 

Két rendkívüli ülést is tartott januárban a kép-
viselő-testület. Egyebek mellett arról is dön-
töttek, hogy idén a korábbinál több pénzzel 
támogatja a város a polgárőrséget. 

 Az elmúlt évekhez képest húsz százalékkal több 
önkormányzati támogatást kap idén a Tolnai 
Polgárőrség Közhasznú Egyesület. A civil szervezet 
vezetője, dr. Szilák Mihály azt kérte a testülettől, 
hogy ebben az évben a korábbi 1 millió forint 
helyett 1,2 millió forinttal támogassák a közbizton-
ság fenntartásában jelentős szerepet betöltő polgár-
őrséget. A képviselők egyhangúlag támogatták a 
kérelmet. Egyben arról is döntöttek, hogy a városi 
költségvetés elfogadásáig – a szervezet zavartalan 
működése érdekében – 200 ezer forintos előleget 
folyósítanak az egyesületnek.

 Illegális hulladéklerakó felszámolására nyújt be 
pályázatot az önkormányzat az innovációs minisz-
tériumhoz. A város az egykori „mözsi gödör” terü-
letén levő illegális szemétlerakót szeretné megszün-
tetni a pályázaton igényelt hárommillió forintos 
állami támogatás felhasználásával.

 A Martinek emlékház felújítására (oda költözne 
a tolnai civil ház), illetve két játszótér (a Vásártéren 

és a mözsi Dobó téren) építésére nyújtott be támo-
gatási igényt a tolnai önkormányzat az ún. CLLD-
pályázaton. Az elbírálásra még nem került sor, de 
jó esély van arra, hogy a város elnyeri a támogatást. 
A képviselő-testület ezért úgy döntött, hogy feltéte-
les közbeszerzési eljárást indít a beruházás kivitele-
zőjének kiválasztására, ezzel is gyorsítva a remélhe-
tően sikeres projekt megvalósítását. A tervezett 
építési munkák becsült költsége bruttó mintegy 66 
millió forint. 

 A január 24-i ülésen döntött a testület arról, 
hogy a polgármesteri hivatalban dolgozó köztisztvi-
selők bérrendezése érdekében pályázatot nyújt be 
az önkormányzat a Belügyminisztériumhoz, a 
Kiegyenlítő bérrendezési alap támogatásra. Az igé-
nyelt támogatásból a köztisztviselők 2019. évi illet-
ményalapját 20 százalékkal lehet megemelni. Azok 
az önkormányzatok pályázhatnak, amelyeknél az 
egy lakosra jutó adóerő-képesség nem több 38 ezer 
forintnál.

A pályázat benyújtását az indokolta, hogy mások 
mellett az önkormányzati köztisztviselőknek 2008 
óta országszerte nem emelkedett az illetményalapja, 
az immár több, mint tíz éve változatlanul 38.650 
forint. Miközben például a minimálbér, vagy az 
átlagbér jelentős mértékben nőtt ez idő alatt.

Több támogatás a polgárőrségnek

RENDKÍVÜLI ÜLÉSEK
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Két jelölt indul a március 3-án 
esedékes tolnai időközi képvi-
selő-választáson – tájékoztatott 
Ezerné dr. Huber Éva jegyző, a 
helyi választási iroda vezetője.

Mint azt korábban megírtuk, az 
időközi voksolásra azért van szük-

ség, mert tavaly novemberben 
elhunyt Pirgi József alpolgármester, a 
tolnai 7. számú választókerület ön-
kormányzati képviselője. A megjelölt 
határidőig ketten adták le a szüksé-
ges számú ajánlást, Berta Zoltán, 
illetve Keserű Gábor. Alább az ő 
rövid bemutatásukat olvashatják.

Két jelölt küzd a voksokért

Többlettámogatást kér az 
államtól a város a volt laktanyá-
ban létrehozandó játszóházra. 
A kivitelező kiválasztására új 
közbeszerzési eljárás indul. 

Eredménytelennek nyilvání-
totta január 14-i rendkívüli ülé-
sén a képviselő-testület az egyko-
ri laktanya területén kialakítandó 
játszóház és szabadidőpark kivi-
telezőjének kiválasztására kiírt 
közbeszerzési eljárást. A beruhá-
zás korábban becsült értéke nettó 
mintegy 213 millió forint volt. A 
tavaly decemberben zárult köz-
beszerzési eljárásra hat cég nyúj-
tott be árajánlatot, de a legol-
csóbb is nettó 308 milliót tett ki. 
Ez pedig közel nettó százmillió 
forinttal magasabb összeg, mint 
az előzetesen kalkulált érték.

A közbeszerzési törvény sze-
rint más szabályok alapján kell 
lebonyolítani a 300 millió forint 
becsült érték alatti, illetve ezen 
összeghatár feletti beruházások 
közbeszerzési eljárásait. Mivel a 
kiírás a háromszázmillió forint 
alatti költségre vonatkozó rendel-
kezések szerint történt, viszont a 

legolcsóbb ajánlat is átlépte ezt az 
értékhatárt, a törvény alapján az 
eljárást mindenképpen ered-
ménytelenné kellett nyilvánítani.

Ám ezt a döntést a fentiektől 
függetlenül is meghozta volna a 
képviselő-testület. Tekintettel 
arra, hogy a bruttó értékben több, 
mint 120 millió forintos többlet-
költséget az önkormányzat saját 
erőből nem tudná finanszírozni. 
A döntéshozók ezért az eljárás 
eredménytelenné nyilvánítása 
mellett arról is határoztak, hogy 
– a település nehéz anyagi helyze-
tére tekintettel – a város többlettá-
mogatási kérelmet nyújt be a 
Pénzügyminisztérium irányító 
hatóságához, a beruházáshoz 
szükséges plusz forrás biztosítása 
érdekében. 

A január 31-i rendes ülésén a 
testület új közbeszerzési eljárást 
írt ki a játszóház és szabadidőpark 
kialakítására. Az új eljárásban is a 
beruházás pályázatban szereplő 
becsült értéke szerepel, ami az 
építészeti munkák esetében nettó 
mintegy 185 millió forint, a ját-
szóház kialakítása esetében pedig 
nettó mintegy 28 millió forint.

Március 3-án lesz az időközi képviselő-választás

BERTA ZOLTÁN (FIDESZ-KDNP)  
1970-ben született. Közgazdász, mérlegképes 
könyvelő. Nős, három gyermeke van. 1995-ben 
költöztek Tolnára. Korábban dolgozott az önkor-
mányzati és a versenyszférában is, gazdasági 
vezetőként, illetve önálló vállalkozóként. 2013-
ban a Tolnai Intézményműködtető Központ veze-
tője lett, 2014 óta alpolgármester.

Számára nagy megtiszteltetés, egyben kihívás 
és felelősség a jelöltség. Bár nem a 7. választóke-
rületben lakik, de – mint főként városüzemelteté-
si kérdésekkel foglalkozó vezető – jól ismeri a körzet infrastruktúrá-
ját, és igyekszik az ott élőkkel is jobban megismerkedni. 

Mint fogalmazott, új utakat és járdákat nem ígérhet, de a legégetőbb 
gondok megoldását, segítséget az élhető környezet kialakításához, vala-
mint a körzet lakói problémáinak közvetítését a város vezetése felé, igen. 

KESERŰ GÁBOR (FÜGGETLEN)
38 éves. Édesapja Keserű József, a helyi MG szö-
vetkezetből ment nyugdíjba, édesanyja Kövesi 
Julianna szintén nyugdíjas.

Kodály utcai otthonukban nőttek fel testvérével 
együtt. Az általános iskolát Mözsön végezte. 
Gyermekként sokat járt a szüleivel a földekre, 
Palánkon, a Csapóban végzett mezőgazdasági tech-
nikusként. Később gazdasági informatikus, majd 
Székesfehérváron közgazdász végzettséget szerzett.

2015-ben egy hosszú betegség során kezdett el 
érdeklődni a közélet iránt. Úgy döntött, hogy amennyiben új lehetősé-
get kap az élettől, megpróbál a közért, a közösségért tenni. Tősgyökeres 
tolnaiként most ezért is döntött úgy, hogy megméretteti magát az idő-
közi választáson. Célul tűzte ki, hogy a körzetben megoldást találjanak 
a csapadékvíz elvezetésre, az utak, járdák állapotának javítására.

Berta Zoltán

Keserű Gábor

Fotók: beküldött fotók

    

Városi kitüntető díjakra történő felterjesztésekre
Tolna Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 2019-ben is ado-
mányoz kitüntető díjakat. 

A  – „Tolna Városért” Kitüntető Díj,
 – „Tolna Város Sportjáért” Kitüntető Díj,
 – „Év Tolnai Vállalkozója” Kitüntető Díj,
 – „Év Tolnai Civil Szervezete” Kitüntető Díj 
adományozására javaslatot tehet:
 – a polgármester, 
 – az alpolgármesterek, 
 – a képviselő-testület tagjai, 
 –  minden tolnai lakos, tolnai székhelyű jogi személy és 

jogi személyiséggel nem rendelkező szervezet. 

A –  „Tolna Város Kiváló Közszolgálati Tisztviselője” Kitüntető Díj, 
 –  „Tolna Város Kiváló Közalkalmazottja” Kitüntető Díj 
adományozására javaslatot tehet:
 –  a munkáltatói jogkör gyakorlója, 
 –  a polgármester, 
 –  az alpolgármesterek, 
 –  önkormányzati képviselők, 
 –  bizottságok külső tagjai és 
 –  a városban működő szakmai, társadalmi, civil szervezetek.

A felterjesztésnek tartalmaznia kell a kitüntetésre való ajánlás szöve-
ges indokolását. A javaslatokat 2019. február 28. napjáig, postán, 
vagy személyesen lehet benyújtani a következő címre: 
Tolnai Polgármesteri Hivatal, 7130 Tolna Hősök tere 1.
Az adatlapok és további információk a város honlapjáról 
(www.tolna.hu) letölthetők, illetve a polgármesteri hivatal 
titkársági osztályán kérhetők. 

FELHÍVÁS

Tolna Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az önkormányzat 
vagyonáról és a vagyongazdálkodás szabályairól szóló 21/2013. (VII.18.) 
15.§ (3) bekezdése alapján dönt az alábbi ingatlan értékesítéséről: 

A 7130 Tolna, Bajcsy-Zsilinszky utca 126. szám alatti, a tolnai 595 hrsz 
alatt nyilvántartott volt Művelődési Ház. Tolna Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete az ingatlanra vonatkozó forgalmi értéket 50.000.000,- Ft 
(azaz ötvenmillió forint) összegben határozza meg.

Tolna Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az önkormányzat 
vagyonáról és a vagyongazdálkodás szabályairól szóló 21/2013. (VII.18.) 
önkormányzati rendelet 15.§-a értelmében ezen ingatlan értékesítésére 
az alábbi pályázatot írja ki:
a)  Az ingatlan tolnai 595 hrsz alatt felvett, természetben 7130 Tolna, 

Bajcsy-Zsilinszky. 126. sz. alatt található, 1774 m2 alapterületű telken 
álló használaton kívüli épület.

b) A hirdetési ára 50.000.000.- Ft (azaz ötvenmillió forint)
c)  A pályázatot 2019. február 21. (csütörtök) de. 10.00 óráig lehet 

benyújtani a Tolnai Polgármesteri Hivatal Titkársági Osztályán, 
az ügyintéző dr. Nemes Margit aljegyző.

d)  A pályázat nyertese a likviditási értéket elérő, vagy azt meghaladó 
legmagasabb vételi ajánlatot, összességében legkedvezőbb ajánlatot 
tevő pályázó lehet, akinek személyét Tolna Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete 2019. február 28-i ülésén határozza meg.

Plusz támogatást 
kérnek a játszóházra

Új közbeszerzési eljárást írtak ki

PÁLYÁZATI KIÍRÁS INGATLAN ÉRTÉKESÍTÉSÉRE
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Figyelemre, tiszteletre méltó életművet hagyott hátra

Szabadi Mihály könyvbemutató előadása Mözsön

Elhunyt Mözsi-Szabó István festőművész

A megye talán legismertebb fes-
tőművésze, Mözsi-Szabó István, 
február 2-án elhunyt. Gazdag 
életművet hagyott hátra; 92 esz-
tendőt élt.

Mözsön született 1927-ben, és 
2002 óta Tolnán élt Mözsi-Szabó 
István. Hosszú utat tett meg Mözstől 
Tolnáig. Pedagógusként 1951-től 
dolgozott. Bogyiszlón, Szekszárdon 
és Decsen volt rajztanár, majd – 
1963-ban – a fóti gyermekváros 
képzőművészeti nevelője lett. 
Közben folyamatosan rajzolt, fes-
tett, metszeteket készített. Tolna 
megyébe 1975-ben tért vissza. 
Szekszárdon kapott műteremlakást. 
Kísérleti szövőműhelyt vezetett a 
Babits Mihály Művelődési Házban, 
tíz éven át, tudományos főmunka-
társi státuszban. Közben házat épí-
tett Bogyiszlón, ahol 1981-től, első 
felesége haláláig, 2002-ig lakott. 
Aztán Tolnára költözött, majd ismét 
megházasodott.

Az életművét reprezentáló Testa-
mentum című életmű keresztmet-
szete a háza melletti kiállító terem-
ben látható. Legfontosabb festmé-
nyei mellett megtekinthetők ott a 
korai grafikái, metszetei és székely 
szőtteseiből, faliszőnyegeiből is 
néhány. 

Szívesen festett paraszti életképe-
ket – Disznóölés Mözsön, Bogyiszlói 
lakodalom –, vízparti történéseket – 
A régi tolnai Duna, Halászat Bo-

gyiszlón – és monumentális, sokala-
kos alkotásokat. Festőelődjei legem-
lékezetesebb alakjait egy képpé 
komponálta, s így született az 
Önarckép köszönettel című mű. A 
magyar írókat is összehozta egy kép-
kereten belülre; ennek a festmény-
nek az És őket ki viszi át? címet adta.

Maga is írt. Testamentum című 
kötete nemrég jelent meg. 
Legnagyobb méretű képe az 
Ikonosztáz. Ezen életének, illetve 
alkotói munkásságának legfonto-
sabb, korszakjellemző alakjait 
vonultatja fel: szüleit, pásztorokat, 
a szerelem virágát, a betlehemező-

ket és önmagát, a szarvassá vált 
fiút. Erdélyi barangolásai nyomán 
született meg legismertebb soroza-
ta, a Vigyázó tornyok. A fatornyos 
templomokat megörökítő mintegy 
negyven képe, a romániai falurom-
bolások elleni tiltakozást fejezte ki. 
Vándorkiállításokon számos kultu-
rális intézménybe és iskolába elju-
tott a kollekció. 

Mözsi-Szabó István alkotásaival 
több, mint nyolcvan egyéni és szá-
mos csoportos tárlaton találkozha-
tott a közönség. Festményei Európa 
több országában is láthatóak voltak 
– szekszárdi és tolnai testvér-tele-

pülési kapcsolatoknak köszönhető-
en –, a volt Szovjetuniótól Hollan-
diáig. Képei középületek díszéül 
szolgálnak, magán és közgyűjtemé-
nyekbe, galériákba kerültek.

Munkássága elismeréséül 1987-
ben Babits-plakettban, 1989-ben a 
Tolna Megyei Tanács Alkotói 
Díjában, 1997-ben Babits-díjban, 
2000-ben „A Tolna megyei művé-
szetért” plakettban, 2003-ban „Tolna 
Városért” díjban részesült. Megkapta 
2004-ben a Csokonai Vitéz Mihály 
alkotói díjat, 2009-ben a Magyar 
Kultúra Lovagja címet, 2015-ben 
pedig a Tolna megyei Príma-díjat. 

Még kilencvenen túl is festett 
Mözsi-Szabó István. Nagyon fog-
lalkoztatta a tolnai Duna selyem-
gyári partszakaszának megörökíté-
se, a sziget felől nézve. El is készí-
tette ezt az alkotást. Ha valamit 
eladott, és az életmű egészét tekint-
ve fontosnak tartotta, újra megfes-
tette. Teljes képet akart hátrahagy-
ni önmagáról, képei által. 

Nem lenne teljes a róla kialakított 
kép, ha nem emlékeznénk meg a 
művész humoráról. Mindenki Pista 
bácsijának mindenre volt valami 
szellemes mondása. Mikor a gyer-
mektelenségéről kérdezték, azt 
mondta: Úgy látszik, az Isten nem 
akarja ezt a fajtát szaporítani. A 
dohányzással kapcsolatos sztorija 
így hangzott: Az orvos eltiltott a 
cigarettától. Azóta pipázok. 

Wessely Gábor

Szabadi Mihály népművelő, 
koreográfus Nemzedékek című 
előadásán könyveinek világába 
vezette be a Mözsi Népfőiskola 
hallgatóit január 23-án, a Mözsi 
Művelődési Házban. 

A sióagárdi születésű, 82 éves 
alkotó elmondta, hogy összesen 
nyolc megjelent könyvében arról a 
világról szól, amikor még a mözsi 
és az agárdi határ érintkezett. A 
régi paraszti munkakultúráról és 
szokásrendről ír. A könyvbemuta-
tón néhány kötetből előadott a 
szerző, vagy felesége, Dóra asszony 
egy-egy részletet.

Első könyve az Álmok, emlékek, 
gondolatok szülőfalujáról, Sió-
agárdról szól, és tartalmaz még 
8-10 elbeszélést. A következő 
kötete az Iskoláim címet kapta, és 

élete első 30 évének emlékeit írta 
le benne. Majd az Öregember az 
ablakban címmel jelent meg elbe-
széléskötete. Aztán egy regény: És 
virágzott a berbecs, ami Kerekes 
Vince kántortanítónak állít emlé-
ket. Egy újabb regénye egy paraszt-
család életének végét írja le, a TSZ-
ek megalakulásáig. Legújabb köte-
te, a Nemzedékek, elbeszélésekből 
áll. A két világháború közötti 
időktől a rendszerváltásig terjedő 
időszakban három férfi életét 
követi nyomon. 

Szabadi Mihály elmondta, hogy 
mindegyik műve szegény emberről 
szól. Elsőként egy különösen sze-
gény emberről, Szuka Janiról szóló 
novellát hallhatott a közönség. Majd 
az Öregember az ablakban címűt. 
Elmesélte Szabadi Mihály egy 
özvegyasszony történetét is, aki újra 

szerelmes lett, ezért elítélte a falu. 
Aztán egy nem sióagárdi, de még a 
Magyar Televízió, Röpülj páva című 
vetélkedőjébe is eljutott történet 
következett Rózsi néniről, aki keser-
veket is tudott énekelni. Akkor talál-
kozott vele, amikor Andrásfalvy 
Bertalan mellett bojtárkodott. 

Az utolsó felolvasott írásban, A 
szegény ember gyereke címűben, a 
főhős három testvér közül az egye-

düli fiú volt a háznál. És mivel a 
háború megritkította a férfiakat, 
már legényként családfenntartóvá 
vált, korán házasságra kényszerült. 
A téeszesítés egyformává tette az 
embereket. A szegény ember gye-
reke már bankban gyűjtötte a pén-
zét. A szerzés megrokkantotta az 
életét: számolt, spekulált. Így öre-
gedett meg, és jutott el a műkővel 
borított sírig.                              K.E.

Mindegyik műve 
szegény emberről szól

Mözsi-Szabó István saját kiállítótermében

A
 szerző fotója

Szabadi Mihály és felesége, Dóra asszony a mözsi népfőiskolán

Fotó: D
om

okos G
ábor



ja, ezáltal sokkal változatosabb lett 
az élete, a műtétek után a műsorve-
zetésben tudott kikapcsolódni, és 
fordítva. A kétféle munka kölcsö-
nösen előnyös volt abból a szem-
pontból is, hogy a médiában meg-
szerzett kommunikációs rutinját a 
betegek felé is tudja kamatoztatni. 
De volt már olyan páciense is, aki a 
műtét után felírta neki, hogy leg-
közelebb milyen számokat játsszon 
le részére a rádióban. 

Dr. Boross az utóbbi időben első-
sorban kézsebészként dolgozik, 
több fővárosi egészségügyi intéz-
ményben. Egészen a közelmúltig 
„rendelt” a médiában is, de most 
átmenetileg kényszerszünetet tart.

– Nem könnyű ez, nagyon nehéz 
egyik pillanatról a másikra abba-
hagyni azt, amit az ember nagyon 
szeret csinálni – mondja. Ennyi év 

munkáját, a kialakított saját stílu-
sát, és a „Dr. Boross rendel” már-
kanevet természetesen nem 
akarja veszni hagyni, sem a 
rádióban, sem a tévében, úgy-
hogy jelenleg várja az új lehető-
ségeket. Valószínű, hogy a szünet 
tényleg csak átmeneti lesz, hiszen 
a napokban már az Echo TV-n 
szerepelt, igaz, (még) nem saját 
műsorában. A nézők, hallgatók 
mindenesetre visszavárják.

Dr. Boross persze addig sem 
tétlenkedik. Orvosi munkája 
mellett egy internetes oldalon 
orvosi rovata van, és rendszere-
sen publikál egészségügyi kiad-
ványokban. Energikus, fiatalos, 
nyugodtan letagadhatna jó 

néhány évet. Szerinte főleg azért, 
mert azt csinálhatja, amit szeret.

Bár nyilvános helyen már nem 
tart diszkókat, de baráti összejöve-
teleken nem kérdés, hogy ki bizto-
sítja a zenét. Ha szépen kérik, egy-
egy régi kedvenc számot rendelni 
is lehet tőle.

lemezlovasságáig terjedt, de ez a 
tevékenység nála nem vált életcéllá.

Az egyetemen azért tovább 
hódolt zenei hobbijának. Lemez-
lovasként OSZK vizsgát tett, és 
zenei témájú cikkeket írt az egyete-
mi újságba.

A diploma megszerzése után – 
bár egy megyei lapba rendszeresen 
publikált orvosi témájú cikkeket – 
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Feltehetően nem sok olyan 
gyakorló orvos akad, aki nem 
csak rendel, de tőle is lehet ren-
delni, mondjuk egy kedvenc 
slágert. A tolnai származású Dr. 
Boross György ilyen: a kézse-
bészként dolgozó doktor úrnak 
közel két évtizedes rádiós és 
tévés múltja van. 

 „Dr. Boross rendel”. Ezzel a cím-
mel futottak dr. Boross György 
népszerű műsorai több közismert 
rádióadón is, több, mint tíz éven át. 
A szórakoztató, zenés-beszélgetős 
adások az átlagember által is 
fogyasztható minőségi muzsikát 
ötvözték a mindenki számára 
emészthető, általános, praktikus 
kérdéseket taglaló orvosi ismeret-
terjesztéssel. Dr. Boross nemcsak 
egészségügyi tanácsokkal látta el 
hallgatóit, de zenei kívánságaikat is 
teljesítette – mondhatni rendelésre.

Pályaelhagyó orvosokról éppen-
séggel lehet néha hallani. Olyan dok-
tor azonban, aki gyógyító hivatása 
mellett vállal be és űz profi módon 
egy szintén egész embert kívánó 
hivatást – ez biztosan kuriózum. 

Az ő történetében mindenesetre 
megvoltak azok az alapok, ame-
lyekből akár már gyerekkorában 
sejteni lehetett volna, hogy külön-
leges életpálya lehet az övé. 

A gyermek „Boross Gyurit” a 
családi tradíció is az egészségügyi 
hivatás felé terelte, hiszen édesapja, 
a Tolnán köztiszteletben álló 
Boross doktor, apai nagyszülei, 
keresztszülei is orvosok voltak, 
édesanyja asszisztens, anyai nagy-
apja pedig állatorvos. Ugyanakkor 
a fiú zenei-műszaki érdeklődése is 
korán megmutatkozott. Ez nem 
csak abban állt, hogy édesapjához 
hasonlóan tangóharmonikázni 
tanult, de a fiatalok körében ennél 
menőbb dolognak számító diszkó-
zás is érdekelte. Ez a karrier – az 
érettségi előtti korszakában – a tol-
nai gimnáziumi szalagtűző bál 

Dr. Boross a médiában is rendel

Számos zenész hírességgel is készített interjút. A képen Szigeti Ferenccel 

Fotó: M
akovics Kornél

„TOLNAI TALENTUM„ – A gimnáziumi szalagavatótól a rádiós-tévés műsorokig

néhány évig kevésbé volt aktív a 
média és a zene területén. Nyilván 
közrejátszott ebben, hogy akkori-
ban traumatológusként dolgozott, 
ami köztudottan az egyik legkemé-
nyebb szakterület az orvosi pályán.

Boross doktor nem titkolja, hogy 
a közlés és segítés szándéka – sze-
replési vággyal tetézve – mindig is 
jellemezte. Ezen késztetés hatására 
aztán – Győrből Budapestre költö-
zésük után – előbb-utóbb rátalált a 
média világára. Szeret érteni is 
ahhoz, amit csinál, ezért szerzett – 
negyven évesen – televíziós és rádi-
ós szerkesztő-műsorvezetői diplo-
mát. 2001-től országosan elérhető 
rádiókban dolgozott riporterként és 
műsorvezetőként, 2004-től pedig a 
Magyar Televízióban is vállalt fel-
adatokat. Közben különböző lapok-
ban, magazinokban publikált.

Nyilván nem egyszerű mindezt 
összeegyeztetni a – napi munkán 
túl még számos ügyelettel is 
súlyosbított – orvosi hivatással. De 
megcsinálta, örömmel. Azt mond-

A családban mindenki sokoldalú
Dr. Boross György 1962-ben született Pécsett. 

Óvodás korától az érettségiig Tolnán élt. Pécsett 
szerzett orvosi diplomát.

Jelenleg négy fővárosi egészségügyi intézmény-
ben dolgozik orvosként, elsősorban az ortopédia 
területén, kézsebészként.

A médiában dolgozott többek között a Juventus 
Rádiónál, a Sztár FM-nél, a Lánchíd Rádiónál, a 
Magyar Televíziónál, a Duna TV-nél, az ATV-nél, az 
Elite Magazinnál, a Borsnál. Számos hazai zenész 
hírességgel is készített interjúkat, Benkő Lászlótól 
Frenreisz Károlyon át Szigeti Ferencig. 

Családjukban mindenkinek szerteágazó az 
érdeklődése. Felesége orvos, de közgazdász diplo-
mája is van.  Lányuk Zeneakadémiát és jogi egyete-
met végzett. Lányuk férje szintén a Zeneakadémián 
diplomázott, jelenleg villamosmérnöknek tanul. 

Dr. Boross György 
kézsebészként 

praktizál, de jelentős 
múltja van a 
médiában is

Nosztalgiával gondol Tolnára
Dr. Boross György sok szép emléket őriz Tolnáról, már óvodás korától. 
Tolnára járt általános iskolába, a gimnáziumban Pámer Jakab volt az 
osztályfőnöke. Versenyszerűen pingpongozott, a megyei csapatbajnok-
ságban játszott, és nem utolsó sorban együtt edzhetett a legendás tol-
nai pingpongos lányokkal. Sokat járt a focipályára is, főleg szurkolóként. 
Szeretettel emlékezik a zeneiskolára, ami akkor még a régi művelődési 
házban működött. Ott, ahol a feledhetetlen tánciskolai foglalkozások és 
a diszkók is zajlottak. A tolnai Duna-partról pedig elsősorban a Villányi 
Laci bácsiék-féle nyári úszásoktatások jutnak eszébe. 

Rendszeresen hazalátogat Tolnára. Régi osztálytársaival a közössé-
gi oldalakon tartja a kapcsolatot. Saját bevallása szerint az idő múlá-
sával egyre inkább erősödik benne a nosztalgia, Tolna iránt is.
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Utolsó alkalommal adták át „A Tolna megyei művészetért” plaketteket
A magyar kultúra napján adták 
át „A Tolna megyei művésze-
tért” emlékplaketteket. Húsz 
év után utoljára. 

Három, Tolnához kötődő civil 
szervezet – a Bárka Művészeti Sza-
lon, a „Kézjegy” Tolnai  Tollforga-
tók Klubja és a Keresztény Értelmi-
ségiek Szövetségének (KÉSZ) 
Tolnai Csoportja – 2000-ben alapí-
totta „A Tolna megyei művészetért” 
plakettet, a művészek és a művé-
szetpártolók elismerésére. Céljuk az 
volt, hogy 20 év alatt 100 díjat osz-
tanak ki az arra érdemesek között.

A cél nemes, és hogy vannak 
arra érdemes művészek is, bizonyí-
totta a január 22-én, a Városi 
Könyvtárban megtartott utolsó 
díjátadó is, ahová nem csak a díja-

zottakat, de az eddig díjakat kapot-
takat is szeretettel várták.

Az idei kitüntetettek között van 
Till Jánosné viseletkészítő, aki 
hagyományőrző kézműves tevé-
kenységéért kapta az elismerést. Ő 
az, akit a szélesebb közönség a sváb 
népviseletbe öltöztetett babáiról 
ismer. Korabeli anyagokból, kora-
beli varrási stílusokban varrja a 
korhű, kicsinyített ruhákat, a svá-
bon kívül a bogyiszlói, sióagárdi, 
kalocsai, sárközi nép viseletét is. 

Rács Róbert fazekas sokrétű 
tárgyalkotói munkásságáért, figu-
rális edényeiért vehette át a díjat. 
Sárközi és óbányai edényeket 
készít, vannak egészen nagyméretű 
munkái is. 2002-ben megkapta a 
Népi Iparművész címet. Figurális 
edényei művészi értékűek. A Sár-

Az alkotói és az emberi érték a mérték

A díj három alapító civil szervezetének elnöke: Lönhárd Ferenc (Bárka), 
Wessely Gábor (Kézjegy), dr. Saramó Márta (KÉSZ) 

Fotó: M
ártonfai D

énes

köz-Dunamente Népművészeti Egyesület alapító 
elnöke és a Tolna Megyei Népművészeti Egyesület 
elnökségi tagja.

A Kapos Táncegyüttes a népi tánckultúra meg-
őrzéséért vehette át a plakettet. Az együttes rengeteg 
hazai és külföldi fellépéssel, számos elismeréssel, 
aranydiplomával, Grand Prix-díjjal büszkélkedhet. 
Repertoárjuk a sárközi táncoktól a somogyi, alföldi, 
erdélyi és moldvai csángó táncokig terjed.

Bognár Cecil kultúraközvetítő kulturális szer-
vezői, előadói és kórusvezetői tevékenységéért 
részesült díjazásban. Ő az, akit szinte mindenki 
ismer, aki megfordult a közművelődésben. Volt 
tanító, népművelő, énekes, tárogatós és kórusveze-
tő. A szekszárdi művelődési ház népművelője, a 
decsi faluház igazgatója és a bonyhádi gimnázium 
szabadidő szervezője. A Decsi Hagyományőrző 
Férfi Kórus és a Váraljai Népdalkör művészeti 
vezetője. Fellépéseket vállal határon innen és túl, 
előadásokat tart, kiállításokat nyit meg. Megkapta 
a Magyar Kultúra Lovagja címet.

Makay Tamás építész, művészetpártoló a művé-
szek menedzseléséért, a Miszla Art kortárs gyűjte-
mény létrehozásáért kapta meg az ezüstplakettet. Az 
egykor romos miszlai kúriában Tolna megye egyik 
legjelentősebb művészeti centrumát hozta létre fele-
sége, Makayné Pál Berta közreműködésével. Évente 
mintegy száz művész fordul meg náluk alkotótábo-
rokban, kiállításokon, zenei programokon.  

Zárásként egy korábbi díjazott, Rühl Gizella meg-
lepetése következett: egy-egy, Könyv István János 
által szerkesztett emléklapot adott át a három alapító 
szervezet vezetőjének. Saját nevében pedig egy 
megyei alkotó Petőfihez kötődő grafikáit ajándékoz-
ta nekik. A díjátadót az előző évi kitüntetett Szek-
szárdi Gitárkvartett előadása fogta gyönyörű keretbe. 

Ez lenne a vége? A 100 plakettet kiosztották, a 
grémium feloszlatta magát. No, nem azért, mert 
nincs több elismerésre érdemes művész, tehetség a 
megyében, de ez a három szervezet ennyit vállalt. 
Ám hogy mennyire szükség van egy ilyen, párttól, 
politikától, hatalomtól és pénztől független díjra, 
jól mutatta, hogy Bognár Cecil felszólalásában 
máris egy újabb díj megalapítására szorgalmazta a 
jelen lévőket, és ehhez a másik díjazott, Makay 
Tamás is csatlakozott olyképpen, hogy a 100 díja-
zottat meghívta Miszlára egy kis együttgondolko-
dásra.                                                           Link Judit
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A legjobb postagalambok te-
nyésztőit díjazták Tolnán, a tava-
lyi versenyeredmények alapján. 
Évértékelő beszédet Kapinya 
István egyesületi elnök mondott. 

A jó postagalamb ezer kilométer-
ről is hazatalál. Tegyük hozzá: jelen-
tős a veszteség. Előfordul, hogy a 
versenyeken indított galambok 
40-50 százaléka elvész, áldozatul 

esik az időjárás viszontagságainak, 
a ragadozó madaraknak, vagy ide-
gen helyen köt ki. De ez nem szegi 
a tenyésztők kedvét. Rendszeresen 
szervezik a megmérettetéseket. 

A tavalyi versenyeredmények 
összesítését követően került sor a 
szekszárdi székhelyű, M-09 Egye-
sület díjátadó ünnepségére január-
ban Tolnán, a Hámori Étteremben. 
Összesen 24 serleg és mintegy 
nyolcvan oklevél talált gazdára.

A galambászok országos szövet-
ségének harminc tagszervezete 
van. A legnagyobbak közé tartozik 
a Dél-Duna Versenykerület, mely 
Adonytól Bajáig, Sárbogárdtól 
Kiskunhalasig 17 tagegyesületet 
számlál, köztük a szekszárdit. A 
díjátadón részt vett a versenykerü-
let elnöke, Szalai Károly, valamint 
Majnai Gábor osztályvezető, aki a 
szekszárdi polgármesteri hivatalt 
képviselte, és Szekszárd Város 
Díját adta át. Köszöntőt az M-09 
Egyesület elnöke, Kapinya István 
mondott. Kiemelte, hogy a galam-
bokkal foglalkozó fiatalok példa-
képül állíthatók azon kortársaik 
elé, akik a számítógép előtt gör-
nyedve töltik napjaikat. 

A postagalambok rövid (100-
300 kilométer), közép (300-500 
kilométer), hosszú (500-800 kilo-
méter) és maratoni távon (800-

1200 kilométer) versenyeznek. 
Hazaérve átsétálnak a fogadóórán, 
mely azonosítja őket és rögzíti az 
időpontot. 

Az M-09 Egyesület 23 tagja 
közül tavaly 17-en vettek részt ver-
senyeken. A serlegeket és oklevele-
ket Kapinya István egyesületi elnök 
és Mancsi István versenybizottsági 
elnök adta át. Legeredményesebbek 
a kölesdi Schmidt testvérek – Péter, 

Sarolta és Balázs – voltak, akik 
kilenc kupával gazdagodtak. Tolnai 
tenyésztők közül Czemmel János 
madarai szállítottak több serleget 
és oklevelet. Kiemelendő még a 
bogyiszlói Paksi Zoltán eredménye, 
aki nemcsak helyi, de országos baj-
nokságot is nyert az egyik galamb-
jával, maratoni távon.           Wessely

Ezer kilométerről is 
hazatalálnak

Czemmel János volt a legeredményesebb 
tolnai postagalamb tenyésztő
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A legeredményesebb tolnai tenyésztőnek Czemmel János (balról) bizonyult

A
 szerző felvétele

„Menjünk” az orrunk után?! 
címmel tartott előadást Vas-
Guld Zsuzsanna élelmiszer-
mérnök MSc a (PTE KPVK) 
egyetemi tanársegédje a Mözsi 
Népfőiskolán január 31-én. 

A szakember a mindennapok-
ra nézve, vagyis élelmiszereink 
összetételét tekintve, hasznos és 
néha meglepő információkkal 
bővítette a hallgatóság ismereteit.

Az előadás első kérdése az volt, 
hogy mi magunk tudatos fogyasz-
tók vagyunk-e? Szakítunk-e időt 
arra, hogy elolvassuk az élelmi-
szerek csomagolásán található 
összetevőket és a termék minőség 
megőrzési idejét? Tudjuk-e, hogy 
az adalékanyagoknak milyen 
hatása lehet, és befolyásolnak-e 
minket a reklámozott élelmisze-

rek a vásárlás során? Vas-Guld 
Zsuzsanna beszélt az E-számokról 
is, de az egyes élelmiszerekben 
előforduló szermaradványok és 
mikotoxinok hatásairól is.

Végül az előadó eloszlatta azt a 
manapság terjedőben lévő gon-
dolkodásmódot, hogy egy „men-
tes” élelmiszer minél több káros-
nak vélt anyagtól mentes, annál 
egészségesebb. Tévedés. A 
gluténmentes étrend például csak 
azoknak fontos, akik glutén-
érzékenyek. A glutén elhagyása 
növeli a szívbetegség kialakulásá-
nak veszélyét, és semmilyen bizo-
nyított fogyókúrás, vagy sporttel-
jesítmény-növelő hatása nincsen. 
Hasonló a helyzet a különböző 
szénhidrátcsökkentett vagy a 
laktózmentes termékekkel kap-
csolatban is.                               K.E.

Vas-Guld Zsuzsanna hasznos és olykor meglepő információkat 
osztott meg előadása során  

Fotó: D
om

okos G
ábor

Tudatos táplálkozás
Vas-Guld Zsuzsanna élelmiszermérnök 

előadása a Mözsi Népfőiskolán 

Példaértékű hozzáállás
Az elmúlt évben több, mint 

negyven tűzeset volt a Tolnai 
Önkormányzati Tűzoltóság ille-
tékességi területén – derül ki a 
szervezet éves beszámolójából, 
amelyet a képviselő-testület leg-
utóbbi ülésén fogadott el. 

A tolnai tűzoltóság helyben, 
továbbá Faddon, Fadd-Dombo-
riban, Bogyiszlón és Fácánkert-
ben, illetve a 6-os út, az M6 és 
M9 sztrádák adott szakaszain 
látja el a feladatait. Hét főállású 

és tizenhat helyettesítő tűzoltó-
val adnak nonstop szolgálatot, 
három szolgálati csoportban. 

Tavaly 42 tűzeset volt a terüle-
ten, ezek közül négyet a tűzoltók 
kiérkezése előtt felszámoltak. A 
tüzek kétharmada Tolnán ütött ki. 

Műszaki mentéshez 41 esetben 
vonultak, ezek közül hétszer vihar-
kárhoz, tizenhétszer balesethez. 
Téves jelzést 48 esetben kaptak.

A tolnai tűzoltóság tavalyi 
kiadásainak összege 41,3 millió 

forint volt. A szervezet által 
védett települések közül a tolnai 
önkormányzat tavaly 15 millió 
forint támogatást nyújtott a láng-
lovagok működéséhez. Fácánkert 
hozzájárulása 70 ezer forint volt, 
Fadd és Bogyiszló nem járult 
hozzá az önkormányzati tűzoltó-
ság költségvetéséhez.

A képviselő-testület 13 millió 
forintos támogatást szavazott 
meg 2019-re a szervezetnek. 
Döntöttek arról is, hogy a város 
eltekint az önkormányzat által 
biztosított támogatásból fenn-
maradt 2,1 millió forint pénzma-
radvány visszafizetésétől. 

Appelshoffer Ágnes polgármes-
ter azt mondta, hogy a város min-
denben számíthat a tűzoltókra. 
Megköszönte a lánglovagok mun-
káját, példaértékű hozzáállását. 



A tolnai temető legnagyobb és legdísze-
sebb sírjánál, Rosmáyer Ferenc sírkövénél 
állunk. Vajon ki volt ez a gazdag ember, 
akinek ekkora kő jutott? Földbirtokos, 
bankár, helyi közéleti nagyság, országgyű-
lési képviselő? Nem. „Csak” üzletember. De 
az a javából.  

Rosmáyer Ferencnek több dolog is őrzi emlé-
két városunkban. Ami néven is nevezi őt, az egy 
holt Duna-ág – ez a Rosmáyer-tó – a tolnai Duna 
Mözs felé néző, déli részén. Amin túl viszont 
naponta elmegyünk olyan, máig használt objek-
tumok mellett, melyeket neki köszönhetünk, de 
legalábbis még őrzik az ő keze nyomát.

Elsőként vessünk egy pillantást sírkövére, 
amely elhanyagoltságában is kiemelkedik a 
temető többi sírja közül. Az arcmásának dom-
borművét hordozó hatalmas gránitkő alatt nem 
csak ő és felesége nyugszanak, hanem mindezzel 
hat gyermekének is emléket állított családja, akik 
közül – mint feltételezhető – nem is mind ide lett 
eltemetve. A felvésett nevekből megtudható, 
hogy Rosmáyer Ferenc 1814 és 1884 között élt. 
Tizenöt évvel fiatalabb felesége, Schwarzkopf 
Borbála huszonegy évvel élte túl. További adatsor 
a sírkőről gyermekeik adatai, miszerint Mari 
(1849.), Jozefa (1851.), Gyula (1857.), Ferenc 
(1860.), Riza (1863.) Paula (1868.) születési sor-
rendben követték egymást, akik közül azonban 
csak Ferenc, a maga 71 évével érte meg a mai 
fogalmak szerinti nyugdíjas kort. Ma élő leszár-
mazottjáról nem tudunk Tolnán. 

Született üzletember
Életútjának kutatásához Steinbach Ferenc 

helytörténész tudományos alapossággal megírt 
dolgozatát is felhasználhattuk. A szerző az őt 
megillető helyre, Tolna nagyjai közé emeli az 
érintettet, tisztelegve emléke előtt, születésének 
200. évfordulóján. Írásunk főleg az ő kutatási 
eredményeire épül. Mindezekből megtudhatjuk, 
hogy Rosmáyer Ferenc született üzletember volt, 
akinek bábos és mézeskalácsos ponyváját kez-
detben csak a vásári lacikonyhák és italmérések 
közt találhattuk volna meg. Hogy aztán üzletét és 
vállalkozását addig bővítse, fejlessze, mígnem 
saját gőzhajóival ő lett a környék legnagyobb 
építőanyag és tűzifa kereskedője. 

Hogy Rosmáyer Ferenc hol született, ezt pon-
tosan nem tudjuk, s bár akad forrás, amelyben ő 
maga tolnai születésűnek vallja magát, ennek 
nyoma a helyi anyakönyvekben nem található. 
Egy azonban biztos: üzleti pályája nagyon fiata-
lon már itt bontakozott ki, aztán Tolnán túlnőve, 
a fia által vezetett, „Rosmayer és fia” budapesti 
cégig jutott. Amelynek tulajdonosát már a székes-
főváros képviselői névjegyzékében is megtaláljuk. 

A legnagyobb adófizetők 
között

A tolnai bírói számadásokból megtudható 
róla, hogy 1842-ben, huszonnyolc évesen már 10 
pengőforint és 9 krajcár adót fizetett. Hogy ez 
hova jelöli ki a helyét, arra egy 1854-es, összeha-
sonlításra is alkalmas adatsor világít rá. Ekkor 
már 12 pengőforintot adózott, amellyel báró Sina 
György, a tolnai uradalom földbirtokosa, illetve 
Tolna község, mint adóalany után ő a harmadik 
legnagyobb befizető. Pécsy József prépost-plébá-
nost, Adler József patikust és a Wosinczki József 
(így írva) orvost is maga mögött tudva. Jövedelme 

ekkorra már bizonyítottan nem csupán a cukrá-
szatból származik: egy 1844-es adat szerint 
Rozmájer Ferenc „bábsütő mesternek” tűzifa 
szállításért 197 Ft-ot fizetett ki a mezőváros. De 
az adatokból az is kitűnik, hogy ez idő tájt a leg-
nagyobb megrendelője már a vármegye volt.  Ez 
az a kor, amelyben megjelentek az első gőzhajók 
a Dunán, s amelyeknek az alkalmazásában ő és 
későbbi üzlettársa, Geisz József tolnai postames-
ter élen jártak. A „Lloyd” nevű gőzöst valamikor 
1865 táján vásárolták a trieszti Lloyd gőzhajó-
társaságtól, amit feltételezhetően már itt helyben 
kereszteltek át Tolnára, s amelyet 1870-ben a 
„Hajnald Lajos”, és a „Valpo” nevű gőzösök 
követtek. Ennek a hajós múltnak az emlékét őrzi 
a Rosmáyer-tó, amit, mint a tolnai Duna egyik 
mellékágát, hajóik téli teleltetésére használtak. 
Az élő Duna Tolnához legközelebb eső pontja 
ekkor azonban már Domboriban volt, így hát 
nem véletlen, hogy nevét, mint többszörösen 
érintettét, a kikötőhöz vezető út, a dombori út 
építői közt is ott találjuk. S bár ebben a nagy 
munkában más tolnai vállalkozóknak is, például 

Goldberger Mórnak is jelentős szerep jutott, az 
építőanyagok szállításában, ez utóbbit is kiszol-
gálva, hajóival végig részt vett.

Tolna főbírója is volt
Mint vagyonos és befolyásos embert a telepü-

lés közéletében is ott találjuk. Huzamosabb 
ideig volt esküdtje a városi döntéshozó testület-
nek, hogy aztán 1849-ben, mint ideiglenes bíró, 
majd bíró, 1870-ben pedig – Hochsteiger József 
bíró mellett – mint főbíró tűnjön fel. Anyagilag 
többször is jelentős összeggel támogatta a 
várost, ezek közül is elsők közt a ’40-es évek 
elejének iskolaépítését, amely épületek, a mai 
Szent Imre utcában már nem állnak. Áll viszont 
a tolnai templom, Gianone János szobrász által, 
1859-ben felépített gyönyörű vörösmárvány 
főoltára, amelyhez ő egyedül 6000 Ft-ot (ez 
hatalmas összeg volt akkor) adományozott. 
Mindezért az akkori plébánostól, Pécsy Józseftől 
családja számára a templomban, a szentély 
közelében egy díszpadot kapott, a római pápá-
tól pedig elnyerte a Szent Szilveszter Lovagrend 
lovagja címet.

Kezdeményezője volt a Tolna Vidéki 
Takarékpénztár felállításnak, ahogy a Tolnai 
Önkéntes Tűzoltó Egylet alapítói közt is ott 
találjuk a nevét. Erre a célra akkor 100 Ft-ot 
adományozott. Politikai hovatartozásáról nem 
sokat tudunk, az azonban beszédes adat e tárgy-
ban róla, hogy 1849 januárjában, mint „eskütt” 
az ő aláírása szerepel Pataki József tolnai bíró 
neve mellett azon a panaszbeadványon, ame-
lyen Adler József tolnai patikus, nemzetőr 
főhadnagyot jelentik fel a főispánnál, annak 
rangjához méltatlan, hazafiatlan magatartása 
miatt. Vagyis ő is szívvel-lélekkel a forradalom 
és szabadságharc oldalán állt. Egykori háza áll 
még a Kossuth Lajos utca 8. szám alatt, amely-
nek kapualja burkolatában az évszázados fakoc-
kák – ilyet legközelebb a vármegyeházán lehet 
látni – árulkodnak arról, hogy egykoron nem 
akárki lakhatott itt. 

Rosmáyer Ferencről utcát neveztek el Tolnán 
2017-ben. Megérdemelte. Ami után, emléke 
méltó ápolásához talán csak az lenne hátra, 
hogy ha már tolnai házának gyönyörű homlok-
zati díszeit eredeti szépségükben nem tudtuk 
megőrizni, legalább azt, ami épen maradt, a 
míves faragványokkal díszített fakapuját – ami 
Tolna legszebb kapuja lehetett valaha – ment-
sük meg az utókornak. 

Steinbach Ferenc kutatásait felhasználva 
írta Koncz Ádám
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TEMETŐI 
SÉTA

Nem csak temetőnk, 
templomunk is őrzi 

emlékét

Rosmáyer Ferenc síremléke a tolnai temetőben

Fotó: N
ém

eth István
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MAG-HÁZ PROGRAMJAI:
FEBRUÁRI PROGRAMOK:

Február 15-16. 
Kultúrházak éjjel-nappal 

Február 15. (péntek )18.00: 
Meridiánok az egészség 

szolgálatában 
– Kozma Zoltánné Erzsébet 

életmód és táplálkozási 
tanácsadó, meridián diagnoszta, 

meridián masszőr előadása
Február 16. (szombat) 17.00 óra: 

A Tolnai Ifjúsági Fúvós-
zenekar nyílt próbája 

– ráhangolódás a márciusi 
Movie Night Concert-re

Bárdos-Gutpintér Edit 
festőművész kiállítása 

megtekinthető március 1-ig, 
illetve a Kultúrházak éjjel-nappal 

rendezvénysorozat alatt is.

MÁRCIUSI ELŐZETES
Március 5. (kedd) 17.00: 

Gobelin, csipke és csuhé – A 
Vándorló Szépkorúak Baráti 

Körének kiállítása

HETI RENDSZERESSÉGGEL 
MŰKÖDŐ PROGRAMOK:

Hétfő 17.00: Mediball
Hétfő és csütörtök 18.00:

Asszonytorna
Hétfő esténként: Csendes 

meditációs gyakorlócsoport
Kedd, csütörtök 19.00: Pilates 

Kedd 14.00-15.30: Szenior Örömtánc
Minden hónap második keddjén: 

Német nyelvi hangolódó 
játszóház (1-3 éves korig)

Szerda 18.00: Jóga
A programokkal kapcsolatban 
a 74/540-117-es számon lehet 

érdeklődni.

Állandó programok:
Hétfő: 18.00 órától Country-tánc
18.00-19.00: Extreme Body edzések 
hétfőtől-csütörtökig különböző idő-
pontokban (erő-állóképességi, 
súlyzó rudas edzések) Anitával

Szerda: 9.00 órától Kanga Baba-
Mama torna. 18.00-20.00 Mözsi 
Német Nemzetiségi Kórus próbái

Csütörtök: 10.15-11.45 óra 
Senior(Öröm)Tánc – az idősebb kor-
osztálynak. 18.00 óra Népfőiskola

Péntek: Baba-Mama klub Mözsi 
Művelődési Ház szervezésében: 
Szeretettel várjuk a Babákat és a 
Mamákat, minden páros hét pénte-
ken délelőttönként 9.30 órától  

Februári programok:
Február 9. 15.00: Farsangi bál 
Zöldkert Óvoda
Február 15. 10.00: Katica Kata 
Kalandjai – Gyermeklánc meseszínház
Február 15. Farsangi bál Mözsi Suli
Február 22. 9.30: Baba-Mama Farsang
Február 23.: Sváb Bál Tolna Város 
Német Nemzetiségi Önkormányzata 
rendezésében
Február 28. 17.00: Nyugdíjas 
Farsang Főpróba Mözsi Nyugdíjas 
Klub rendezésében

Márciusi előzetes:
• Nőnapi Futsal Bál 
• Vadász Bál 
•  Megemlékezés az 1848-49-es 

forradalomra

A Mözsi Művelődési Ház februári programjai:

FELHÍVÁS 
Várjuk a MAG-Házba 

a nem használt, vagy kiürült, 
de még mindig illatot árasztó 

parfümöket, illatszereket, vagy 
azok csomagolását, szappanokat 

és bármit, ami illatával a tavaszt idézi, 

hogy egy illatos húsvéti 

kiállítás nyílhasson a MAG-Házban. 
A tárlat anyagát a kiállítás végeztével 

visszajuttatjuk a tulajdonosoknak. 
A kiállításra hozott holmik leadhatók 

a MAG-Házban március 15-ig. 
Bővebb információ: 74/540-117. 

FEBRUÁRI PROGRAMOK:
• Február 12. (kedd) 19.00 óra: 

Körúti Színház 2018/2019-es évad 
bérletének második előadása: 
Zsákbamacska c. zenés vígjáték. 
Jegyár: 2900 Ft.

• Február 25. (hétfő) Tolnai 
Nyugdíjas Szabadidő Klub farsan-
gi bálja a kulturális központban.

MÁRCIUSI ELŐZETES:
• Március 9. (szombat) 19.00 óra: 

A cirkuszhercegnő c. operett 2 fel-
vonásban a Pesti Művész Színház 
előadásában. Jegyek kaphatók a 
Tolnai Kulturális Központban.

• Március 15. (péntek) Városi 
ünnepség a Tolnai Kulturális Köz-
pontban.

• Március 22. (péntek) 10.00 óra: 
Gyermekszínház – Mazsola bérlet 
II. előadása. Szabad Ötletek 
Színháza: Vizipók, Csodapók. 
Jegyár 600 Ft.

• Március 22. (péntek) 14.00 óra: 
Gyermekszínház – Manócska bér-
let II. előadása. Szabad Ötletek 
Színháza: Maszmók a tengerentú-
lon. Jegyár 600 Ft.

SPORT:
Röpisuli: kedd, csütörtök 15.00 óra

Gyerek zumba: kedd 17.30 óra
Szöcske Akrobatikus Rock’n’Roll: 

szerda 16.30 óra
Fashion Dance: péntek 17.00 óra

Sakk klub: szerda 17.30 
Sakk szakkör: hétfő:17.00 óra, kedd 
és szerda: 16.30 óra, csütörtök: 18.00

A programokkal kapcsolatban
a 74/540-035; 74/540-036-os 
számokon lehet érdeklődni.

Fotós tudását a kaposvári 
egyetemen tökéletesíti Nádasi 
Martin. Első kiállítása január-
ban nyílt a MAG-Házban.

Profi képalkotónak tűnik Nádasi 
Martin, pedig még csak most nyílt 
az első kiállítása. A húszéves fiatal-
ember semmit nem vesz félvállról. 
Egy ideig versenyszerűen 
kerékpározott, és horgász-
versenyeken is szép eredmé-
nyeket ért el. Most, felsőfokú 
tanulmányai miatt ezek a 
dolgok a háttérbe szorultak, 
nem úgy a fényképezés, hisz 
pont azt igyekszik mesterfo-
kon elsajátítani a kaposvári 
egyetemen. 

Első kiállítása januárban 
volt megtekinthető a MAG-Ház-
ban. A január 11-i megnyitón köz-
reműködött Komáromi János 
költő, aki erre, a Tekintet című 
kiállításra írt versét szavalta el. 
Beszédet Sterczné Asztalos 
Zsuzsanna alpolgármester mon-
dott, vetített képek segítségével is 
bemutatva a fotós eddigi pályafu-
tását. Nem mindennapi, éleslátású 
és jólelkű embernek nevezte 
Nádasi Martint, aki most a paksi 
kutyamenhelyen készített felvéte-
leket, de korábban már egy, a haj-
léktalanok mindennapjait megjele-

nítő sorozattal is felhívta magára a 
figyelmet. 

Eredetileg csak egy kis önkéntes 
munkára jelentkezett Pakson a tol-
nai fotós. Adatbázis készül az állat-
menhely lakóiról, és az azonosítás-
hoz rendelnek a név mellé chip 
számot és fényképet. A több száz 
kép java végül kiállításra került.  

A tárlatmegnyitón megjelent a 
menhely vezetője, Gál Tiborné is, 
aki megköszönte a segítséget. 
Nádasi Martin ugyanis azzal, hogy 
ráirányította a figyelmet az elárvult, 
gazdára váró kutyusokra, támoga-
tókat is szerzett. A MAG-Ház bejá-
ratánál is lehetett jótékonykodni: 
ötszáz forintos támogatói jegyeket 
venni, amelyek révén végül mintegy 
80 ezer forint gyűlt össze a menhely 
támogatására. A jegyvásárlók 
között Nádasi Martin A magányos 
tölgy című felnagyított természetfo-
tóját sorsolták ki.                       -Wy-

Nádasi Martin a kutyák 
tekintetét örökítette meg

A
 szerző fotója

A paksi kutyamenhelyen 
készített fotók

Januárban volt megtekinthető a Tekintet

FEBRUÁR 18-ÁN 
(hétfőn) 9.50-kor:

SÜNIZENE FARSANG.

MÁRCIUS 1-JÉN 
(pénteken) 17 órakor: 

Barabás György néprajzkutató 
„A Földanya tojása 

– hímes tojás mintáink 
őskori szimbolikája” című 

könyvének bemutatója. 

KÖNYV TÁRI 
HÍ REK

Programjainkról olvashat: 
http://kultura.tolna.hu

A programokkal kapcsolatban a 74/440-450-es és a 
06 30/960-8772-es telefonszámokon lehet érdeklődni.
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A zongora alapvetően egysze-
mélyes hangszer, kényelmetlen 
a zenészek számára, ha négyke-
zest játszanak rajta. Ez azonban 
nem zavarta a tolnai Fusz János 
Zeneiskola által rendezett XVII. 
Tolna megyei négykezes talál-
kozó résztvevőit. 

Párosan is szépen szól
Háromszáz gyermekujj a billentyűkön

Fahéjas hájas (Zimmet kropf)
Hozzávalók: 30 dkg háj, 3 tojás sárgája, 50 dkg liszt, 2,5 dl tej.
Elkészítése: 15 dkg lisztet összedolgo-
zunk a hájjal. 35 dkg lisztet a 3 tojás 
sárgájával és a 2,5 dl tejjel rétestésztá-
vá gyúrunk. A rétestésztát kinyújtjuk, 
és a hájas lisztet rákenjük. Ezután 
hajtogatjuk, majd újra kinyújtjuk. 
Hajtogatni egyforma irányban kell, 
föntről le, lentről fel, balról jobbra, 
jobbról balra, 4 alkalommal. A tészta 
nyújtását és hajtogatását 20 percenként négyszer kell megismételni. 2 
mm vékonyra nyújtva 5-6 cm-es kockákra vágjuk a tésztát. Az eredeti 
recept szerint speciális, henger alakú sütőformára tekerik a tésztát, 
zsinórral rögzítik, és úgy lógatják bele a zsiradékba. Így szép formát 
kap. (Erről kapta a sváb nevét is; kropf = görbület, begy) De e nélkül, 
egyszerű négyzetre vágva is tökéletes. Bő olajban kisütjük. Az olajból 
kivéve lecsepegtetjük, és fahéjas cukorba forgatjuk.                Link Judit

FEBRUÁR

SVÁB 
RECEPTEK

A négykezes játék egyfajta 
ráadás, ajándék, plusz öröm, de 
ugyanakkor plusz nehézség is az 
elsősorban szólóban játszó zon-
goristák számára. Párban más-
képp kell a hangszerhez nyúlni, 
hosszabb idejű négykezes játék 
esetén a kényelmetlen tartás 
miatt akár meg is fájdulhat a 
zenészek keze. És a pedálozást 

sem lehet úgy megoldani, mint 
szólóban. Többek között ezt is 
megtudhatta a közönség kevés-
bé avatott része is a január 
18-án, a tolnai zeneiskolában 
rendezett megyei négykezes 
találkozón. A kétévente lebo-
nyolított eseményen ezúttal 

mintegy harminc zongo-
rista növendék, valamint 
tanáraik vettek részt, hat 
megyei zeneiskolából 
(Bonyhád, Dunaföldvár, 
Nagymányok, Szekszárd, 
Tamási, Tolna). A gyere-
kek közül többeket a hoz-
zátartozóik is elkísérték.

A növendékek produk-
cióit ezúttal is neves szak-
emberek értékelték: a 
Szegedi Tudományegye-
tem zeneművészeti kará-
nak főiskolai docensei, dr. 
Zsigmondné dr. Pap Éva 
és férje, dr. Zsigmond 

Zoltán tanszékvezető. Meg-
köszönték a gyerekeknek és a 
felkészítőiknek a plusz munkát, 
amit a négykezesekre való felké-
szülés jelent.  Nem utolsó sorban 
a tolnai zeneiskola pedagógusai-
nak a már-már zavarba ejtően 
szívélyes vendéglátást.

Bár a találkozó a szakmai 
megmérettetés mellett alapvető-

en a zenélés élvezetéről szólt, a 
gyerekek olykor talán túl komolyan 
is vették a produkcióikat. Fritz 
Józsefné, a tolnai zeneiskola vezető-
je meg is jegyezte, hogy egy kicsit 
több mosolygó arcot szeretett volna 
látni a fellépésekkor. (Igaz, sírva 
sem fakadt senki.) Az eredmény-

A zongoránál a tolnai 
Tédió Nóra és Tédió Johanna

hirdetésen azonban a drukk már a 
múlté volt, felszabadult zenészpa-
lánták vehették át az okleveleket 
és az ajándékokat, amelyekből 
minden résztvevőnek jutott.

A zsűripáros döntése alapján a 
tolnai duók közül ezüst minősítést 
kapott Tédió Nóra-Tédió Johanna. 
Arany minősítést érdemelt Bali 
Anna-Seleljo Alexandra (tanár), 
Bérces Noémi-Seleljo Alexandra, 
Hadházy Ágoston-Dobai Tamásné 
(tanár). Tanári különdíjat Seleljo 
Alexandra kapott.

Fotó: Pám
erné Bükky Klára
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Új, átfogó, gyermekközpontú 
oktatási programot vezetett be 
szeptembertől a Szent Mór 
Katolikus Általános Iskola. 

A Lépésről lépésre program egyik 
fontos célkitűzése, hogy a gyerme-
kekben táplálni kell a kíváncsiság, a 
rácsodálkozás, a képzelőerő, a kriti-
kus gondolkodás, a spontaneitás és 
az esztétikai élményben lelt öröm 
képességét. Ezeket a tulajdonságokat 
alapvető fontosságúnak tekinti az 
iskola, hiszen hatnak a gyermekek 
fogalomértési és önálló gondolko-
dással kapcsolatos képességeinek 
fejlődésére. A Lépésről lépésre prog-
ram gyakorlati alkalmazását Pécsen, 
a Bártfa Utcai Általános Iskolában 
tanulmányozhatták a Szent Mór 
pedagógusai, illetve az 1. és 2. osz-
tály osztályfőnökei szintén egy pécsi 
iskolában szervezett képzésen sajá-
títhatták el a program alapjait.

A Szent Mór a 2018/2019. tanév-
től az alsó tagozaton (első évben 
csak az 1. és 2. osztályban) felmenő 

rendszerben vezette be az új prog-
ramot, amelynek fontos jellemzője 
az egész napos iskolai oktatás, neve-
lés. Az egész napos foglalkoztatás 
során az oktatás, a nevelés folyama-
ta a tanítási órákon túl kiterjed a 
szabadidőre, a tanórák-
ra való felkészülésre is. 
A nap két egyenlő érté-
kű részből áll, délelőtt és 
délután is vannak tan-
órák, valamint szabad-
idős tevékenységek. Az 
egész napra elosztott 
tanórák kevésbé terhelik 
meg a gyerekeket. Jut 
idő nyugodt napkezdés-
re, beszélgető-körre, 
elmélyült tanulásra, dél-
előtti pihenésre, játékra, 
mesére, művészeti foglalkozásokra. 
Jól szervezve biztonságot, nyugal-
mat nyújt a tanulók számára.

Az egész napos iskolában a peda-
gógus szerepek nem válnak szét, 
minden pedagógus tanórát vezet, 
segíti a tanórára való felkészülést, 

Kaszó Gyula, református lel-
kész Lelki gondozás című elő-
adása nyitotta az évet a Mözsi 
Népfőiskolán január 10-én. 

Nem elsősorban a lelkész feladatá-
ról beszélt, hanem minden szempont-
ból rávilágított a lelki folyamatokra, a 
lélek ápolásának kérdéseire a test-
lélek-szellem egységének és folyama-
tos egymásra hatásának fényében.

A lélek az információk tárháza, 
emlékek láncolata – határozta meg 

Kaszó Gyula. Ennek egyes tárgyaihoz 
kapcsolódnak dolgok. Nem mi 
vagyunk az irányítói a lelki gondozás-
nak, ezt csak Istennel lehet megélni, ő 
látja át az egészet, de a Szentírás fon-
tos támpontokat ad: az ember értékes, 
tehát Isten kapcsolatban akar lenni 
vele. Ugyanakkor az ember nem 
képes értékességének megfelelően 
élni. Coram Deo ’Isten jelenlétében’

Lelkünk folyamatosan gomolyog, 
gondolkodik. Állandóan hat ránk a 
természet, a környezetünk, a hely, 

A kiteljesedő lélek kísérése
Kaszó Gyula református lelkész előadása

Úgy szeressétek egymást, ahogy 
én szeretlek titeket – mondta egy 
alkalommal tanítványainak Jézus. 
Hogy mire gondolt? Mint ahogy 
az alábbi két rövid történet mutat-
ja, talán nem is feltétlenül önfelál-
dozó nagy hőstettekre. 

„Édesanyám a lakásunktól nem 
messze egy közeli kórházban, 
nővérként dolgozott, ahol gyakran 
vállalt hétvégi ügyletet – olvastam 
egy internetes keresztény portá-
lon, egy kislány visszaemlékezése-
it. – Így volt ez azon a vasárnapon 
is, amikor jócskán megkésve érke-
zett a kórházból haza. Kapkodva 
fogott hozzá a vacsora készítésé-
hez, amit apa és én a tévé előtt, bár 
éhesen, de türelemmel vártunk. 
Az egyszerű étel hamar elkészült, 

de nem volt benne köszönet. A 
pirítósok ugyanis a vajhoz meg a 
lekvárhoz mind megégtek. Anya 
bocsánatot kért érte.

– Viccelsz drágám? – mondta 
erre apa. – Én imádom a ropogó-
sabb kenyeret.

Vacsora után jó éjt akartam 
kívánni a szüleimnek, édesanyám 
azonban még mindig a konyhá-
ban volt, édesapám viszont már a 
hálószobában. Itt kérdeztem meg 
tőle halkan, hogy ő tényleg ennyi-
re szereti az égett kenyeret?

– Édesanyádnak ma nagyon 
nehéz napja volt – vett az ölébe, a 
fejemet megsimogatva. – Egy kis 
égett pirítósba még nem halt bele 
senki, a csúnya szavakba viszont 
már igen.”

„Egy kisfiú odament az apjához 
és játszani akart vele – így a másik 
történet –, ám annak sem ideje, 
sem kedve nem volt hozzá. Így 
aztán fogta az asztalon heverő 
újságot, ahol az egyik cikkben látta 
korábban a Föld részletesen meg-
rajzolt térképét. Kitépte a képet, és 
apró darabokra vágva odaadta a 
fiának, hogy rakja össze. Na, ezzel, 
jó ideig ellesz, gondolta. De téve-
dett. A kisfiú ugyanis pár perc 
múlva már szaladt is az apjához, és 
megmutatta neki a kész képet. 

– Hogy csináltad? – ámult el az apa.
– A kép hátoldala egy embert 

ábrázolt – válaszolta a fiúcska. – 
Előbb azt raktam össze, és amikor 
az ember rendben volt, akkorra a 
világ is.”                                         Ká

Hétköznapi kereszténység

ahol éppen tartózkodunk, de a törté-
nelmi összefüggések is. Ezek mellett 
a szociális és a kulturális légkör szin-
tén fontos. Ebben a nagy összefüg-
gésben alakul a lelkünk. Kiteljesedésre 
törekszünk a szociális és a történelmi 
összefüggésrendszerben egyaránt. 

A segítőnek a kiteljesedő lélek 
kísérése a feladata (krisztusi alázat-
tal), alkalmazkodni hozzá, együtt 
keresni vele az utat. Aki szupervíziót 
folytat: felülről nézi a terepet, rálát a 
kérdésre egy más szemszögből. 

Egy bibliai igével búcsúzott az elő-
adó: „Szeretett testvérem, kívánom, 
hogy mindenben olyan jó dolgod 
legyen, és olyan egészséges légy, ami-
lyen jó dolga van a lelkednek.”     K.E.

szervez szabadidős tevékenységeket. 
Más és más helyzetekben találkozik 
diákjaival, nem különül el a nevelői 
és az oktatói feladat. A személyköz-
pontú, egyéni sajátosságokhoz iga-
zodó nevelési és tanítási gyakorlat a 
tanulók sokoldalú megismerésén 
alapszik. A különféle iskolai helyze-
tek lehetőséget nyújtanak a tanulók 
személyiségének, képességeinek, 
készségeinek, érdeklődésének ala-

pos megismerésére. Mindez segíti 
az esélyegyenlőség megvalósulását 
is, mivel az egész napos iskolai szol-
gáltatásokból nem marad ki egy 
tanuló sem.

A Lépésről lépésre programnak 
számos eleme van. Így a „Reggeli 

Új programot vezetett be a katolikus iskola

kihívás”, ami lehet egy puzzle, egy 
szám-betűszínező vagy akár egy 
rejtvényfeladat, amit iskolába érke-
zéskor, az első óra kezdetéig van 
lehetőség elvégezni.

A „Napindító beszélgető kör” 
üdvözléssel, időjárás-jelentéssel, 
dátumvizsgálattal, létszámellenőrzés-
sel, mondókázással, tanulást segítő 
játékokkal támogatja a nap indítását.

A „Reggeli üzenet” tartalmaz 
megszólítást, napi programismer-
tetést, jókívánságot, egy-egy gon-
dolatmegosztást, véleményboncol-
gató kérdést, amelyről később véle-
ményvonalat formálhatnak, vagy 
akár a későbbi csoportalakítás 
alapjául is szolgálhat.

A „Közös szabályalkotás” lehe-
tőséget nyújt arra, hogy a hét elején 
a gyermekekkel közösen tűzzenek ki 
a hétre olyan megvalósítandó célo-
kat, szabályokat, amelyekből az osz-
tályközösség építkezhet és pozitív 
irányba formálódhat a gyerekek sze-
mélyisége. A hét végén egy beszélge-
tő kör jó alkalmat kínálhat arra, 
hogy megvitassák, miket sikerült 
betartani, és melyek azok a területek, 
amelyeket még erősíteni kell. 

A „Csendjel” egy ritmusos taps, 
egy gesztus, egy mozdulat, a nyu-
galom, fegyelem, rend fenntartása 
és az eredményes munkavégzés 
érdekében.

A „Jutalomtaps” (körtaps, vas-
taps, discotaps, porcukortaps, eső-
taps, tűzijátéktaps) a dicséret, jutal-
mazás, a további motiválás eszköze.

A „Differenciált rétegmunka” 
az esélyegyenlőség biztosításához, 
a „Projekt-módszer” és ennek 
egyik nagyon fontos eleme, a 
„Hálóterv elkészítése” a különböző 
témaegységek feldolgozásához, 
körüljárásához nyújt segítséget.. 

Nem utolsó sorban a program 
elemeihez tartozik számtalan érde-
kes, vicces, izgalmas játék is, a nap 
különböző pontjaiba csempészve.

Mindezek mellett a teljes alsó 
tagozaton átszervezték a tanítási 
rendet. A tanórák nagy része és a 
házi feladat elkészítése a délelőtti 
időszakban történik. Ebéd után tart-
ják a készség és hittan órákat. 15 
órától pedig szakköri foglalkozáso-
kon vesz részt minden tanuló. 
Szakköri kínálatuk igen színes: 
gyógytestnevelés, sakk, tűzoltó, 
német, háztartástan, színjátszó, 
informatika, néptánc, mese, báb, 
játék, kézműves, ének. Ezeken a fog-
lalkozásokon érdeklődési kör szerint 
minden tanulónak részt kell vennie.

A következő tanévtől felmenő 
rendszerben folytatják a Lépésről 
lépésre programot. Tervezik a prog-
ram kiterjesztését a felső tagozatra is. 

A Szent Mór Katolikus Iskola 
életébe a következő napokon nyer-
hetnek betekintést az érdeklődők:
Február 20. (szerda), március 20. 
(szerda), április 10. (szerda).

Minden érdeklődő szülőt, gyer-
meket, óvó nénit szeretettel várnak. 

A programban

 jut idő tanulásra, játékra, 

szakköri foglalkozásokra is

Fotó: beküldött fotó
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Három, tolnai és Tolna megyei 
tagokból álló zenekar újévi 
bemutatkozó koncertjére került 
sor a Mözsi Művelődési Házban, 
január 25-én, szombaton este.

A fiatal rézfúvósokból álló 
HuMen zenekar, Kovács-Szabó 
Áron (trombita), Szalisz Bálint (sza-
xofon), Oszter András (kürt), 
Földesi Bálint (harsona), Balogh 
Benedek (tuba), Petrits Norbert 
(szólógitár), Simon Ákos (basszus-
gitár), Sági Róbert (dobok) remek 
koncertje alapozta meg a hangula-
tot. Ugyan nem tömötten, de meg-
telt a művelődési ház nagyterme, 
nem csak fiatalokkal. Ezután a tol-
nai Electric Soul együttes követke-

zett, Király Attila (gitár, ének), 
Mozbacher Zoltán (dob), Ulrich 
János (basszusgitár), Müller József 
(ének, gitár), Kovács Aliz (ének) és 
Steinbach Luca (ének). Műsorukat 
a ’60-as, ’70-es, ’80-as évek rockze-
néje jellemzi. A mözsi koncertet 
Brian Adams 1969-es dalával indí-
tották, de játszottak AC/DC-t is. 
Műsorukat egy finom nótával zár-
ták (Kezdjetek el élni), amit a 
közönség is velük énekelt.

Végül, éjszakába nyúlóan egy 
újabb rockzenekar, a PartWish 
(Keszthelyi Kamilla, Meiszter 
Ervin, Laták Béla, Feil Gábor, Kiss 
Gábor) muzsikált, a közönség 
pedig a színpad elé ment, és táncra 
is perdült.                                    K.E.  

Újévi koncertek Mözsön
Három zenekar muzsikált egymás után

               

Kényes vagy a frizurádra. De van, aki összekócolhat. Ez a 
szerelem. 

Február 14., Valentin-nap, a szerelmesek napja. Sokak állás-
pontja szerint: nem kellenek nekünk ezek az amerikai ünnepek! 
Miért vennénk át bármit is a gyökértelen, kurta, 240 éves múlt-
ra visszatekintő USA-ból? A gesztenyével töltött pulykát, a tök-
lámpást, a karácsonykor érkező télapót… Ápoljuk csak a mi 
évezredes keresztény hagyományainkat! A kézműves mestersé-
geinket, a viselet-, tánc-, zene és ételkultúránkat… 

De a szerelem terén azért engedményeket teszünk. Valentinkor 
szabad a csók. 

Akik nem a kapásból való elutasítás bajnokai, s esetleg utána-
néznek a részleteknek, meglepődnek. Szent Bálint, vagyis Valentin 
ugyanis egy, a harmadik században élt katolikus pap volt. Tehát 
nem cikizendő, távoltartandó idegen. A mi önfeláldozó elődünk, 
a keresztényüldözés mártírja, a szeretetet hirdető vértanú. Ma a 
szerelmesek, a lelkibetegek és az epilepsziások védőszentjeként 
tisztelik. Más kérdés, hogy elüzletiesedő világunkban, ahogy a 
karácsony, úgy a Valentin-nap is kiüresedik. A gazdasági élet 
elnevezésű társasjátékban résztvevők mellőzik az „ideológiát”, és 
a vásárlásra koncentrálva „ünnepelnek”. Ki tehetne bármit is 
ellene? A divat hat. Megállíthatatlanul.                                       Wessely

Szent BálintTOL NAI 
KORNYIKA
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A gabonaőrléstől a kenyérsütésig 
Új berendezéssel, egy mobil kemencével gyarapodott a MAG-
Ház, pályázati forrásból. A turisztikai látogatóközpontban töb-
bek között állandó malomtörténeti kiállítás is van, erre utal az 
intézmény neve is. A különféle gabonamagvak őrlésének hely-
ben történő kipróbálására korábban is volt mód, a mobil, kere-
keken mozgatható kemence pedig immár a teljes kenyérkészí-
tési folyamat interaktív nyomon követését lehetővé teszi a 
látogató csoportok számára, a lisztkészítéstől a kenyérsütésig. 
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Munkatársunk 
fotói az ESZI-ben
Lapunk munkatársa, Pámerné Bükky Klára természetfotóiból nyílt 
tárlat január 17-én Pakson, az Energetikai Szakgimnázium aulájában. 
A kiállított képek között látható a Tükröm-tükröm című fénykép is, 
amelyet korábban a hónap fotójának választott, és közölt a National 
Geographic. Az egykori pedagógus kiállítását Csanádi Zoltán, az ESZI 
igazgatója nyitotta meg. Krémer Franciska szavalt, Bak Vica pedig 
Pámerné Bükky Klára életútjának néhány állomását ismertette a 
megjelentekkel. A tárlatot márciusig lehet megtekinteni.                   H.E.
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A mmaaajmmmoook kiirááályya 
A Dumaszínház újabb előadását 
élvezhette a tolnai közönség a MAG-
Házban január 22-én. Ezúttal a min-
dig mosolyra álló szájú Felméri Péter 
A majmok királya című keserédes 
humorú önálló estjét, a Dzsungel 
könyvétől a mai okos világig, amely-
ben talán majd az okos csokoládé 
figyelmezteti az elhízott embert, 
hogy a saját érdekében ne egye meg. 
A Kolozsváron felnevelkedett humo-
rista zárásként elmondta, hogy Erdély 
csudaszép, de ha medvével találkoz-
nánk ott, ne tekintsük mackónak, 
menekülni felesleges előle, inkább 
őrizzük meg nyugalmunkat.          K.E. 

04.06.  Melk, Mariazell (non-stop) busz+idegenvezetés  11.900 Ft
04.06-07.   Plitvicei-tavak (2 nap/1 éj) 

busz+2*-os hotel+reggeli+idegenvezetés  26.910 Ft
04.20.  Plitvicei-tavak (non-stop) busz + idegenvezetés  10.900 Ft
04.20-22.   ÚJDONSÁG! Húsvét Prágában (3 nap/2 éj) 

busz + 3*-os hotel + reggeli + idegenvezetés  43.900 Ft
04.27.  Bad Ischl és Hallstatt busz + idegenvezetés  14.900 Ft
04.28-05.01.  Garda-tó (4 nap/3 éj)  

busz + 3*-os hotel + reggeli+ idegenvezetés  69.900 Ft
05.10-14.   Kirándulás a Bánságban és az Al-Dunánál - TKM (5 nap/4 éj) 

busz+falusi turizmus+félpanzió+idegenvezetés  72.900 Ft
05.18.  Plitvicei-tavak (non-stop) busz+idegenvezetés  10.900 Ft
05.24-26.   Krakkó-Auschwitz-Zakopane (3 nap/2 éj) 

45.900 Ft
05.28-06.02.  ÚJDONSÁG! Párizs–Loire menti kastélyok 

busz + 3*-os hotel+ reggeli + idegenvezetés 119.900 Ft

ROMCAR TRAVEL UTAZÁSI IRODA
7130 Tolna, Bajcsy Zs. u. 120.  Tel. /fax: 36-74/443-828
Weboldalunk: romcar.hu  •       Romcar Utazási Iroda

TAVASZI KÖRUTAZÁSOK Szekszárdról és környékéről:

Ne feledje, programjainkhoz már 13 vidéki felszállóhelyen csatlakozhat FELÁR nélkül!
Irodánkban repülős és egyéni nyári ajánlatok színes választéka várja 
MÁRCIUS 31-IG ELŐFOGLALÁSI AKCIÓS ÁRAKON!
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 Figyeljünk egymásra! A kihűléses halálesetek 
megelőzése érdekében kérjük, jelezze szolgálatunk 
felé, ha fűtetlen lakásban, nehezen mozgó, magányos 
idős emberről, vagy utcára szorult hajléktalanról van tudomása!
 A Család- és Gyermekjóléti Szolgálat januárban ismételten szakma-
közi megbeszélést szervezett, a település és a társult települések szak-
emberei számára. Az előadás témája: Tehetséggondozás és érzelmi 
intelligencia. Az előadó Uzsalyiné dr. Pécsi Rita neveléskutató volt. 
 Sok ezer gyermek, továbbá több száz család ünnepelt közösen a 
Családok éve nagyszabású záró koncertjén. A programot az Erzsébet 
a Kárpát-medencei Gyermekekért Alapítvány a Családok éve kereté-
ben, az Emberi Erőforrások Minisztériumának támogatásával szer-
vezte meg. A Papp László Budapest Sportarénában tartott különleges 
eseményre az ország minden pontjáról érkeztek vendégek. A 
Családsegítő Központ sikeresen pályázott, így 40 gyermekkel vehe-
tett részt a rendezvényen. A kétórás műsor komoly és könnyűzenei 
előadásokat, meghitt pillanatokat és tartalmas időtöltést kínált a 
kicsiknek és nagyoknak egyaránt. Fellépett a Parno Graszt, a Bolyki 
Brothers, a Gryllus család, a Vujicsics Együttes és a Zsuráfszky csa-
lád, továbbá színpadra léptek a 200 éves Eötvös Cirkuszt működtető 
dinasztia tagjai, a Kelemen és a Bogányi család, majd Király Linda, 
Király Viktor és a Boban Markovic Orkestar teremtett fergeteges 
hangulatot az arénában. A koncert fináléjában a Cantemus 
Kóruscsalád az est folyamán fellépő művészekkel és a közönséggel 
közösen is énekelt. A gyermekeket ajándék is várta.

A Családsegítő 

Központ hírei 

CSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONT 7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96.
 Telefon: 74/443-825, 74/540-711

HÁZTARTÁSI GÉPEK JAVÍTÁSA

SZABÓ ROLAND 
TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44. 

TEL.: 20/471-86-72...ÉS BÁRMI, AMI ELROMOLHAT!  

 MOSÓGÉPEK   MOSOGATÓGÉPEK
 PORSZÍVÓK    BOJLEREK
 MIKROHULLÁMÚ SÜTÕK...

TOLNAI HÁLÓ KÖZALAPÍTVÁNY 
www.ha loa lap i tvany.atw.hu 

Kérjük az adófizető állampolgárokat, hogy személyi jövedelemadó-
juk 1%-ával támogassák a Tolnai Háló Közalapítvány céljait! 
(Hátrányos helyzetű gyermekek prevenciós programjainak támoga-
tása, tartós munkanélküliek munkába való visszavezetése, hajlékta-
lanok segítése, idősek szabadidős programjainak szervezése.)

ÉVA NÉNI 
REMEK 
FORMÁBAN 
VAN 

Fotó: TH

Kiss Ferencnét köszöntötte 90. születésnapja alkalmából 
Appelshoffer Ágnes polgármester január 11-én. Éva néni 
1929. január 2-án született Tolnán, hajós édesapját korán 
elvesztette, édesanyja egyedül nevelte. Iskolai tanulmá-
nyait követően a Selyemgyárban helyezkedett el, ahol 
negyvennégy évig, nyugdíjazásáig dolgozott. Férjével 
gyerekkoruk óta ismerték egymást, egy utcában laktak, 
házasságukból két gyermek született.

Éva néni már nyugdíjas éveit töltötte, amikor matróz-
vizsgát tett, hajóskapitány férjével egy több mint száz fős 
sétahajót üzemeltetett a Sió-csatornán. Házastársát 2001-
ben vesztette el, azóta egyedül él tolnai otthonában.

Remek egészségi állapotnak örvend, nem szed gyógy-
szert, szellemileg és fizikailag is fiatalokat megszégyenítő 
formában van. Rendkívül aktívan éli nyugdíjas napjait, 
mindennap főz, sokat kertészkedik, szeret olvasni és időn-
ként kisebb lakásfelújításokba is belevág. A modern tech-
nika használata sem okoz gondot számára, külföldön élő 
szeretteivel skype-on tartja a kapcsolatot. Két gyermeke 
révén öt unokával és nyolc dédunokával büszkélkedhet.

Adószámunk: 18865543-1-17

1.sz. gyermekorvosi körzet
(tartós helyettesítés, 

dr. Barna Györgyi) 

Egészségház
Tolna, Deák F. u. 25.
Rendelési idő:

Hétfő: 13.00 - 15.00
Kedd: 8.00 - 10.00
Szerda: 13.00 - 15.00
Csütörtök: 8.00 - 10.00
Péntek: 10.00 - 12.00
Tanácsadás: 

szerda 11.00-12.00
Telefon: 74/440-342

2.sz. gyermekorvosi körzet 
(dr. Barna Györgyi) 

Egészségház 
Tolna, Deák F. u. 25. 
Rendelési idő:

Hétfő: 8.00 - 11.00
Kedd: 14.00 - 16.00
Szerda: 8.00 - 10.30
Csütörtök: 13.00 - 16.00
Péntek: 8.00 - 10.00
Tanácsadás: 
kedd 12.30-13.30
Telefon: 74/440-342

1.sz. háziorvosi körzet 
(dr. Salamon Tímea)

Egészségház 
Tolna, Deák F. u. 25. 
Rendelési idő:

Hétfő: 8-12
Kedd: 11-15
Szerda: 8-12
Csütörtök: 11-15
Péntek: 8-12
Telefon: 74/440-349

2.sz. háziorvosi körzet
(dr. Handl Mária)

Egészségház 
Tolna, Deák F. u. 25. 
Rendelési idő: 

Hétfő: 12-16
Kedd: 8-12
Szerda: 13-17
Csütörtök: 8-12
Péntek: 8-11
Telefon: 74/441-728

3.sz. háziorvosi körzet 
(dr. Andróczi Ferenc) 

Tolna, Alkotmány u. 1. 
Rendelési idő:

Hétfő: 7-11

Kedd: 12.30-17
Szerda: 7-11
Csütörtök: 12-16
Péntek: páros hét: 12-16, 
páratlan hét: 7-11
Telefon: 74/440-128 

4.sz. háziorvosi körzet 
(Szűcsné dr. Zsiga Éva)

Mözs, Szent István u. 13.
Rendelési idő: 

Hétfő: 12-16 óráig
Kedd: 8-12 óráig
Szerda: 12-16 óráig
Csütörtök: 8-10 óráig
Péntek: 8-11 óráig
Telefon: 74/440-413

5. sz. háziorvosi körzet 
(dr. Erdősi József)

Egészségház 
Tolna, Deák F. u. 25. 
Rendelési idő: 

Hétfő: 8-12
Kedd: 12-16
Szerda: 8-10.30
Csütörtök: 14-18
Péntek: 8-10.30
Telefon: 74/440-548

6. sz. háziorvosi körzet 
(dr. Régi Csaba)

Tolna, Alkotmány u. 1./a 
Rendelési idő: 
Hétfő: 13-18
Kedd: 8-12
Szerda: 12-16
Csütörtök: 8-12
Péntek: páros hét: 8-12, 
páratlan hét: 12-16
Telefon: 74/951-668

Orvosi ügyelet
Tolna, Garay u. 6.
Telefon: 74/440-340

Fogorvos: 1. sz. körzet 
(dr. Dudás Gergely)

Egészségház 
Tolna, Deák F. u. 25.  
Rendelési idő: 

Hétfő: 12.00-19.00
Kedd: 8.00-16.00
Szerda: 12.00-19.00
Csütörtök: 
 8.00-16.00 – iskolafogászat
Telefon: 74/440-202

Fogorvos: 2. sz. körzet 
(dr. Bajor Viktória)

Tolna, Garay u. 6. 
Rendelési idő:

Hétfő: 10.00-16.00
Kedd: 14.00-20.00
Szerda: Iskolafogászat
Csütörtök: 14.00-20.00
Péntek: 10.00-16:00
Telefon: 74/440-488

Fogorvos: 3. sz. körzet 
(dr. Kövesdi Zsuzsanna 

és dr. Somlán György)

Mözs, Szent István u. 13. 
Rendelési idő: 
Hétfő: 14.00 - 20.00
Kedd: 08.00 - 20.00
Csütörtök: 08.00 - 20.00
Telefon: 74/540-137; 

06 30/578-4000

Labor/Fizikoterápia/
Életmód tanácsadás
Egészségház 
Tolna, Deák F. u. 25. 
Telefon: 74/440-123

Labor: keddtől péntekig 
6.00-8.00

Fizikoterápia: hétfőtől pén-
tekig 8.00-11.00
Életmód szaktanácsadás: 

kedd 14.00-18.00

Tolnai gyógyszertárak 
nyitvatartása: 
(ügyeleti időn kívül)

Salvia Gyógyszertár 
Tolna, Bajcsy-Zs. u. 27. 
Nyitvatartás: 

hétfőtől péntekig: 8:00–18:00
szombat: 8:00–12:00
vasárnap: zárva
Telefon: (74) 440 516

Szentháromság Patika
Tolna, Árpád u. 33.
Nyitvatartás: 

hétfőtől-péntekig: 8:00–16:00
szombat, vasárnap: zárva
Telefon: (74) 442 516

Tilia Gyógyszertár
Tolna, Alkotmány u. 24.
Nyitvatartás: 

hétfőtől péntekig: 8:00–18:00
szombat, vasárnap: zárva 
Telefon: (74) 440 462

Orvosi, fogorvosi rendelési idők, tolnai gyógyszertárak nyitvatartása
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Az ország mérete nem sokkal 
nagyobb Magyarországénál, de a 
népessége 52 millió fő. Leginkább 
mezőgazdaságból és a hegyeikből 
élnek. Történelmük során mindenki 
megtámadta őket a környékükön. 
Japán meg is szállta az országot  a II. 
világháború végéig, majd követke-
zett a koreai háború, ami 1953-ban 
fegyverszünettel ért véget, békekö-
tés azóta sem történt. Mégis, jelen-
leg a világ 12. legfejlettebb állama 
Dél-Korea, az export terén pedig a 
10. Köszönhetően az 1960-as évek 
elején hatalomra került elnök 
három intézkedésének: tűzzel-vas-
sal irtotta a korrupciót, távlatokban 
gondolkodott és hangsúlyt fektetett 
az életfogytig tartó tanulásra. Ezek 
mellett persze az emberek szorgal-
ma sem elhanyagolható.

Az egyszerű emberek fehérben 
jártak korábban, ezért a koreai 
zászló alapszíne fehér, közepén a 
jin-jang szimbóluma, körülötte 
pedig a vonalak a négy elemé.

A Csoszon-dinasztia a 14. és a 
19. század között Korea leghosz-
szabb uralkodói dinasztiája volt. 

Meghatározó az uralkodóház 
negyedik királya, Nagy Szedzsong, 
aki nemcsak felvirágoztatta az 
országot, de saját írást is alkotott, a 
Hangult, amely a kínai írással ellen-
tétben betűkből áll: 14 mássalhang-
zóból és 10 magánhangzóból.

Több aprólékosan kidolgozott, 
színesre festett palota is épült, de a 
Csoszon-dinasztia legfőbb palotá-
ja, a királyi palota, a Csangdokkung. 
Minden palotában volt trónterem, 
benne aranyozott sárkány, ami a 
király hatalmát jelképezte. Jellemző 
az építészetre a duplatető felfelé 
ívelő vonalvezetéssel, az íveket 
mitológiai állatalakok kis szobrai 
díszítik. A tető alulról színes min-
tával festett, és dúcok tartják. Az 
épületek szerkezetén hármas cso-
portosítás figyelhető meg, amely-
ből a középső mindig a királyt 
illette meg.

A Csangdokkunghoz tartozik a 
Titkos Kert, amely semmiben sem 
hasonlít az európai uralkodók dísz-
kertjeihez. Itt kevésbé avatkoztak be 
a természetes folyamatokba, nem 
vágják ki a fákat. A Titkos Kertben 

Természetszeretet és elképesztő fejlettség
Hornok Istvánné előadása Dél-Koreáról

A királyi palota, a Csangdokkung egyik épülete

Két szépség nyitotta Hornok Istvánné Edit dél-koreai utazásáról 
szóló vetített képes előadását a Mözsi Népfőiskolán. A két lány a 
távol-keleti ország népviseletét, a hanbokot öltötte magára. 
Színes ruhájuk mellett még sok szépet, érdekeset és szokatlan 
dolgot mutatott be az előadó Dél-Korea világából.

a legtöbb fa több, mint 300 éves. 
Dél-Korea egyik legöregebb fája, 
egy 750 éves boróka is itt található. 

Mindez a természetszeretet a 
technika vívmányaival párosul Dél-
Koreában. Hihetetlen sebességgel 
közlekedik például a vasút: 2 óra 20 
perc alatt tesz meg több, mint 400 
kilométert. 16 metró vonaluk van 
Szöulban, 180 állomással. A hétköz-
napok megkönnyítésére minden 
nyilvános illemhely korszerű, higié-

nikus és ingyenes. Szintén díjtalan a 
kölcsönzés az elképesztően hatal-
mas könyvtárukból. 

A lányok órákon át sminkelnek, 
minden nő rúzsozza a száját, és 
festik a hajukat, amelynek mérete 
az életkor szerint változik. Viszont 
nem szőrtelenítenek. 

Alacsonyabbak az európaiaknál: 
régen 130 cm körüliek voltak, most 
már a miénkhez közelít a magasságuk. 
Nemzeti viráguk az aranyeső.       K.E.

Hornokné Edit két, a királyi udvartartás ruháiba öltözött fiatal között

Fotók: beküldött fotók

Érdeklődni: Ritalia Travel Utazási Iroda  Engedélyszám: U-001312
7130 Tolna, Kossuth L. u. 12/1. (a nagytemplommal szemben)
Telefon/fax:  74/440-486,  Mobi l :  06 30/603-7420
E-mail: info@ritaliatravel.hu  www.ritaliatravel.hu

Áraink az utasbiztosítást, útlemondási biztosítást, és a belépőjegyeket, fakultatív programok 
árát nem tartalmazzák. Hirdetésünk nem teljes körű, a részletekről érdeklődjön irodánkban!

Részletes útleírások: 
www.ritaliatravel.hu

NON STOP UTAZÁSOK AUTÓBUSSZAL, 
IDEGENVEZETŐVEL TOLNÁRÓL:
Húsvéti csokitojás Bécsből 2019. április 06. 7.990 Ft/fő
Tulipánvirágzás Szlovéniában 2019. április.27.  11.990 Ft/fő
Bledi-tó és Vintgár szurdok 2019.május 11.   12.990 Ft
Plitvice a vízesések birodalma 2019.május 18. 11.990 Ft/fő
Lendva, orchidea park látogatással   2019. május 25. 7.000 Ft/fő
Punkva Barlang és Brno  2019. június 15. 12.990 Ft/fő
Medve szurdok túra  2019. június 29.  11.990 Ft/fő

ÁÁraink az utasbiztosítást útlemondási biztosítást és a belépőjegyeket fakultatív programokRészletes útleírások:

Medve szurdok túra  2019. június 29.  11.990 Ft/fő/

GÖRÖGORSZÁGI 
NYARALÁSOK

autóbusszal Tolnáról 2019. nyarán 
apartmanban már 25.900 Ft/fő-től

MÁR FOGLALHATÓ! 2019. TAVASZ!
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A városi értéktár kincsei

Tomecskó Frigyes munkássága 
Valahogy úgy adódott Ma-
gyarországon, a fényképé-
szet hajnalán, hogy minden 
nagyobb településen akadt 
egy olyan fényképész, aki 
nem csak a portréfotók, 
műtermi felvételek készíté-
sével foglalkozott, hanem 
megörökítette saját környe-
zetét is. Ilyen volt Tolnán 
Tomecskó Frigyes is.

Tomecskó Frigyes nem csak, 
hogy méltó volt elődeihez, Roth 
Jánoshoz, Schrantz Ferenchez 
és Tumpek Mihályhoz, akik 
magas színvonalon űzték mes-
terségüket, hanem új utakat járt 
be, ezzel is hozzásegítve az utó-
kort a korabeli tolnai élet meg-
ismeréséhez. Szülei hol 
Budapesten, hol Tolnán éltek. 
Frigyes 1913-ban Tolnán szüle-
tett, és itt is végezte el az elemi 
iskolát. Később a család ismét 
Budapestre költözött, a fiú ott 
tanulta ki a fényképész mester-
séget. 1930-ban tette le a segéd-
vizsgát, majd két évnyi gyakor-

lat után lehetősége nyílt, hogy 
önálló műtermet nyisson. Mivel 
ehhez a felnőttkor elérésére volt 
szükség, az árvaszéktől kapott 
nagykorúsítási engedélyt. 
Szerény tőkéje miatt barátja, 
Bárány Jenő anyagi támogatásá-
val és üzlettársként való tényke-
désével is csak annyi pénzük 
volt, hogy Tolnán nyithassanak 
műtermet 1933-ban. Barátja 
egy év után kiszállt a vállalko-
zásból, Tomecskó Frigyes egye-
dül vitte tovább az üzletet, ami a 
Deák Ferenc utca 2. szám alatt 
működött. 1937-től már fény-
képészcikkekkel is kereskedett. 
Élettel teli képeivel hamar nép-
szerű lett, gyakran hívták csalá-
di, társasági események meg-
örökítésére. De, ami vitathatat-
lan érdeme, hogy évtizedeken 
keresztül megörökítette Tolna 
mindennapi életét, utcáit, a 
műkedvelő színházi előadáso-
kat, a társasági eseményeket, a 
sportversenyeket, a politikai 
rendezvényeket. Képei által van 
lehetőségünk felidézni az egy-

kori Tolna arculatát, a mára 
már lebontott, átalakított utca-
sorokat, kirakatokat, az egyházi 
ünnepek méltóságát, az olyan 
szörnyű időszakokat, mint az 
56-os árvíz, vagy a forradalmi 
események a fővárosban.

1958-ban a Kossuth L. u. 4. 
szám alá költöztek, ott rendeztek 
be új műtermet. Tomecskó Fri-
gyes ott dolgozott egészen 1973-
ig, a nyugdíjba vonulásáig. Tolna 
fényképészmestere 1983-ban, 70 
éves korában hunyt el. 

Biztos vagyok benne, hogy 
minden régi tolnai család tulaj-
donában vannak Tomecskó 
fotók. Tomecskó Frigyes neve, 
munkássága eggyé vált a váro-
sával, aminek krónikása volt 
haláláig. V. Kápolnás Mária 
tanulmánya Tomecskó Frigyesről 
2017. óta a városi értéktár kincse. 
A tanulmányt megtalálhatják a 
Városi Könyvtárban, vagy elol-
vashatják az interneten, a tolna.
hu weblapon, az Értéktárban.

V. Kápolnás Mária tanulmánya 
alapján írta: Link Judit

Ha olvasóinknak birtokukban vannak 
régi tolnai fotók az 1960-as évekig, 

és már nincs szükségük rá, 
kidobás helyett hozzák be a 

tolnai Városi Könyvtárba, vagy 
értesítsenek minket a 440-170-es 

telefonszámon, elmegyünk a képekért. 
Előre is köszönjük!

Tomecskó Frigyes fotó retusálás közben

Fotó: TH
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TÁP-TA KAR MÁNY BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA

SZEMES TERMÉNYEK

KEDVEZÕ ÁRON!
Takarmányok házhoz szállítása

KUTYA-MACSKA TÁPOK 
ÉS HALCSALIK FORGALMAZÁSA

ELÕNEVELT CSIBE, KACSA ÍRATHATÓ!
RÁNTANI VALÓ CSIRKE, TYÚK, 

KAKAS RENDELHETÕ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 

szombat délelõtt: 7-10 óráig

2019. február 25-én, hétfőn, 17 órakor

 REDŐNY (műanyag, alumínium, fa), 
 RELUXA, 
 SZALAGFÜGGÖNY, 
 FIX/MOBIL SZÚNYOGHÁLÓ, 
  NAPELLENZŐ, 
 HARMONIKAAJTÓ, 
 HEVEDERZÁR

KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS

UJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368

ÁRNYÉKOLÁS-
TECHNIKA
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Ismét négy között a WSH Tolna-Mözs
Ott lesz a női futsal Magyar 

Kupa négyes döntőjében a 

címvédő WSH Tolna-Mözs, 

miután ledolgozta egygó-

los hátrányát a TFSE vendé-

geként.

Alaposan észnél kellett lennie 
Nagy Roland csapatának, ugyanis 
a Magyar Kupa negyeddöntő első 
mérkőzésén, hazai pályán kapott 
ki 3-2-re a szintén élvonalbeli 
TFSE-től. Az a vereség mégis meg-
lepetés volt, hiszen a fővárosi 
gárda az idei szezonban még nye-
retlen az NB I-ben.

A visszavágó sem indult kedve-
zően a tolnaiak számára, a harma-
dik percben már kétgólos lett az 
összesített hátrányuk. A félidőre 
ebből egyet ledolgoztak Halászi 
Kingáék, a második játékrész elején 
Urbán Anett találatával pedig 
összesítésben már 4–4-re álltak a 
felek. Az idegenben lőtt több gól 
miatt azonban még a fővárosiak 
számítottak továbbjutónak, egy 
perccel a vége előtt viszont Urbán 
ismét betalált, így a Tolna-Mözs 
került a négy közé, és szállhat újra 
harcba a Magyar Kupa aranyért. A 
február 23-24-én rendezendő, szi-
getszentmiklósi Final Four-ban az 
előző kiírásban ezüstérmes Hajdú-
böszörmény, az Astra Kiskunfélegy-
háza és a másodosztályú Debreceni 
EAC küzd majd a helyezésekért 
Varga Adélék mellett. 

Női Magyar Kupa, 
negyeddöntő, 1. mérkőzés
WSH Tolna-Mözs–TFSE 2-3 (0-2). 
Tolna-Mözs: Deczki – Wiesner, 
Horváth H., Varga A., Farkas K. 
Csere: Szalkai, Garay-Simon, 
Urbán A. Edző: Nagy Roland. 
Gólszerzők: Varga A., Horváth H.

Női Magyar Kupa, 
negyeddöntő, visszavágó
TFSE–WSH Tolna-Mözs 1-3 (1–1). 
Tolna-Mözs: Deczki – Szalkai, 
Halászi, Varga A., Farkas K. Csere: 
Mészáros D., Garay-Simon, Urbán, 
Csapó. Edző: Nagy Roland. Gól-
szerzők: Urbán A. (2), Halászi K. 
Továbbjutott: a Tolna-Mözs 5-4-es 
összesítéssel.

Győzelem az év első 
bajnokiján

Három ponttal indította a 2019-es 
NB I-es bajnoki szezont a WSH 
Tolna-Mözs. Nagy Roland csapata 
3-2-es arányban múlta felül a TFSE 
együttesét. A mérkőzés végét szo-
rossá tette a fővárosi alakulat, összes-
ségében azonban megérdemelten 

nyert a sérülésektől és betegségektől 
megtizedelt Tolna-Mözs.

WSH Tolna-Mözs–TFSE 3-2 (2-1). 
WSH Tolna-Mözs: Deczki – 
Halászi, Varga A., Urbán, Farkas. 
Csere: Garay- Simon, Hóbel T.. 
Edző: Nagy Roland. Gól: Varga 
Adél (2), Halászi Kinga. 

Az év második bajnokijára is szűk 
kerettel tudott kiállni a Tolna-Mözs, 
mindezt jól mutatja, hogy mindösz-
sze egy cserejátékossal utaztak 
Hajdúböszörménybe. A hiányzók-
nál (többek között Horváth Hanna, 
Mészáros Dalma, Garay-Simon 
Boglárka, Hóbel Tímea) csak a mér-
kőzés első tíz perce volt kellemetle-
nebb, a címvédő ez idő alatt négy-
szer köszönt be a tolnaiaknak.

– A bekapott gólok ellenére jól 
kezdtük a mérkőzést, nekünk vol-

tak helyzeteink, de nem tudtuk eze-
ket belőni. Ahogy lenni szokott, ők 
az első lehetőségüket kihasználták, 
ez pedig megfogott minket – 
mondta Nagy Roland, a tolnaiak 
edzője. – A mérkőzés végén az öt a 
négy elleni játékot jól játszottuk, az 
esélyünk is megvolt az egyenlítésre, 
de a koncentrációnk nem volt meg-
felelő – tette hozzá a szakember.

Hajdúböszörményi TE–WSH 
Tolna-Mözs 5-3 (4-1). WSH 
Tolna-Mözs: Deczki – Szalkai, 
Halászi, Farkas K., Varga A. Csere: 
Urbán. Edző: Nagy Roland. Gól: 
Farkas Klaudia (2), Halászi Kinga.

Nagy Roland csapata 11 fordulót 
követően 15 ponttal a negyedik helyet 
foglalja el a tabellán. Legközelebb 
február 17-én lépnek pályára, a 
Miskolc Vénusz vendégeként.

NŐI FUTSAL NB I.

SAKK

Dr. Füri József szőlőnemesítő munkássága

Az utolsó percben lőtt góllal jutottak tovább a kupában Varga Adélék

Biztató jelek a sakkozóknál. 
Több helyen is folyik a város-
ban az utánpótlás-nevelés.

Újraéled a tolnai sakkélet. A 
Dombi László, Heilig Zoltán, 
Szuhai Balázs és Tófalusi Mihály 
alkotta négyes eredményesen sze-
repel a megyebajnokságban. A 
Tolnai Sakk Egyesület utánpótlás-
nevelésével Dombi László foglal-
kozik, de a helyi iskolákban is 
folyik sakkoktatás. A katolikus 
iskola sakk szakkörébe például 
kilenc gyerek jár: harmadikosok és 
negyedikesek. Ők Nagybiró 
Evelintől tanulják az alapokat. 
Oktatójuk szerint egyre ügyeseb-

bek, élesedik a logikájuk és egy-két 
év múlva elindíthatók lesznek a 
korosztályuknak megfelelő, kisebb 
versenyeken.                             -Wy-

***
Egy Fajszon rendezett rapid ver-

sennyel indították az idei évet a 
felnőtt sakkozók. A Tolnai Sakk 
Egyesület játékosai közül Szuhai 
Balázs vett részt a január 19-i meg-
mérettetésen. Az erős mezőnyben 
a hatodik helyen végzett. A szelle-
mi tornát a szegedi Papp Bence 
nyerte meg.

A megyei bajnokság februárban 
folytatódik. A MatTolna soron 
következő fordulójának Decs ad 
otthont.                                  Sz–W

Nemsokára versenyeken is indulhatnak

Nagybiró Evelin vezeti a sakk szakkört

Fotó: M
ártonfai D

énes
A

 szerző fotója
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Hosszú idő után 
döntőzött újra a Tolna

Alta Ripa: továbbra is vezet a Kuban Krasnodar

Háromszáz kilométer 
a Rio Negron

Királyházi Bencéék (jobbról) a Váz-Bau Kupa döntőjében nem bírtak a Szedresselál há B éék ( bb ól) á B d ő éb bí k S d l

Fotó: M
ártonfai D

énes

Argentínában, a Rio Negro folyón 
rendezett versenyen kezdte a 
2019-es esztendőt Boros 
Adrián, aki alkalmi páros társá-
val az előkelő 4. helyet szerezte 
meg a hétnapos viadalon. 

Adrián szilveszterkor utazott 
Argentínába, és nem egészen két 
hete volt a felkészülésre. Két évvel 
korábban már szintén elindult a 
párosok versenyében, idén ezt a 
helyi illetőségű, edzőként dolgozó, 
37 éves Julian Alganaras-szal tette. 
A 300 kilométeres, egy hetes verse-
nyen az első napok az összecsiszo-
lódásról szóltak, de az argentin-
magyar duónak így is sikerült az 
első négy közé kerülnie, sőt, a 
negyedik nap után át is vették a 
vezetést. Az ötödik napon aztán az 
egyenkénti indításos etapban – 
ami inkább az üldözőknek kedve-

zett – visszacsúsztak a negyedik 
helyre, és a minimális hátrányukat 
az utolsó két napon sem sikerült 
ledolgozniuk, így végül a negyedik 
helyen fejezték be a versenyt. 

A tolnai maratoni világbajnok a 
viadal utáni néhány napot a hazau-
tazásig aktív pihenéssel töltött, 
majd január végén megkezdte az 
edzéseket Tolnán. Márciusig itthon 
készül, majd egy horvátországi 
edzőtábor is szerepel a program-
ban. Az első nagyobb megmérette-
tése Amster-damban lesz április 
közepén, májusban az országos baj-
nokság (ami egyben EB-válogató 
is), illetve egy norvégiai világkupa 
verseny is tervben van. Emellett 
természetesen a júliusi franciaor-
szági EB-n, és a Kínában esedékes 
októberi világbajnokságon egy-
aránt vízre szeretne szállni a tolna-
iak kiválósága.

TEREMLABDARÚGÁS

TEREMLABDARÚGÁS

Immáron 17. alkalommal ren-
dezték meg a Váz-Bau terem-
labdarúgó kupát a szekszárdi 
városi sportcsarnokban. A 
január 19-én rendezett terem-
tornán a korábbi évekhez 
hasonlóan nyolc megye I-es 
csapat vett részt, köztük a baj-
noki címvédő Tolna VFC is. 

Buzás Attila csapata ezúttal a B 
csoportba került, ahonnan cso-
portelsőként jutottak a négy közé. 
A kvartettben a tolnaiak először a 
Kölesd csapatát múlták felül (3-1), 
amit a Bonyhád elleni 1-1 követett. 
A csoport utolsó mérkőzésén Pál 
Achillesék a Szedresi SE-t verték 
magabiztosan, 6-2-re. 

Az elődöntőben aztán a 
Dombóvár következett, ahol egy 
kiélezett találkozón végül 5-4-re 
győztek a tolnaiak, így 2005 után 
játszhattak ismét az aranyért. A 
döntőben az a Szedres következett, 
amelyet a csoportban egyszer már 
fölényesen legyőzött a VFC. A 
fináléban azonban revansot vettek 
a szedresiek a csoportban elszen-
vedett vereségükért, így végül 4-1-
es győzelmükkel ők emelhették 
magasba a trófeát.

*
A tolnai csapat február 23-án 

kezdi meg a tavaszi szezont, ahol 
elsőként majd a középmezőnyben 
helyet foglaló Dunaföldvár csapata 
látogat Tolnára.

KAJAK-KENU

Boros Adrián (elöl) alkalmi páros társával az Argentínában rendezett maratonon

Fotó: beküldött fotó

Tovább növelte előnyét a 
Kuban Krasnodar csapata a 
tolnai Alta Ripa teremlabdarú-
gó bajnokság A Ligájában. A 
legutóbbi kiírás aranyérmese 
11 fordulót követően 5 pontos 
előnnyel vezette a tabellát.

A nyolccsapatos A ligában 
továbbra sincs változás az élme-
zőnyben. 11 forduló után a Kuban 
Krasnodar folytatta jó teljesítmé-
nyét, és még mindig csak egy vere-
ség állt a nevük mellett 10 győze-

lemmel szemben, így jó úton 
haladnak a címvédés felé. Legfőbb 
üldözőjük továbbra is a DZ Hűtés-
technika csapata, amely 25 ponttal 
állt a tabella második helyén. Őket 
a Mundial gárdája követte, 20 
szerzett egységgel. A bronzérem 
megszerzésére a Sióagárdnak és az 
Izomixnek is reális esélye van, 
előbbi 18, utóbbi 17 ponttal állt 11 
kör után. A maradék három csapat 
egyaránt 6 pontot szerzett lapzár-
táig, rosszabb gólkülönbsége miatt 
a Gernik csapata volt a sereghajtó 

három fordulóval a bajnokság 
vége előtt.

Ami a góllövőlistát illeti, Deli 
Dávid (DZ Hűtéstechnika) tovább 
gyarapította góljainak számát, így 
már 22 találattal állt az élen, Tóth 
Attila (Sióagárd) 20 góljával máso-
dik volt.

A hat csapatot számláló Senior 
Ligában 13 forduló után újra az Old 
Brothers csapata vezetett. Előnyük 
immár 4 pontos volt, így két mérkő-
zéssel a bajnokság vége előtt kijelent-
hető volt, hogy jó eséllyel pályáznak 

az aranyéremre. A második hely 
kérdése viszont teljesen nyitott volt 
lapzártakor, ugyanis a Tolna-Bau Bt. 
22, a Bor és Halásztanya és a Csel-szi 
csapata egyaránt 21 pontot gyűjtött 
13 mérkőzést követően. 

Az 5. helyen továbbra is a DZ 
Hűtéstechnika tanyázott 16 pont-
tal, míg a Tolna Öregfiúk csapata 7 
szerzett ponttal biztosan utolsó. 

A senioroknál a góllövőlista élén 
Radics Attila (DZ Hűtéstechnika) 
állt 18 góllal, őt Nagy Zsolt (Old 
Brothers) követte 16 találattal. 

Januári számunkban, a testületi ülésről szóló összefoglalóban szerepelt az önkormányzat által támogatott, helyben igénybe 
vehető egészségügyi szolgáltatások felsorolásánál a gyógytorna is. Ezzel kapcsolatban több olvasónk is érdeklődött. A 
városházán kapott információ alapján a szolgáltatás már jó ideje nem vehető igénybe, ezzel együtt a vonatkozó helyi ren-
deletből nem került ki, azért, hogy a lehetősége – a szükséges feltételek esetén – továbbra is megmaradjon. Amennyiben 
tehát a jövőben az önkormányzat anyagi forrásai megengedik, és a szolgáltatást végző szakember is rendelkezésre áll, a 
gyógytorna szolgáltatást újra igénybe lehetne venni. Adott esetben az önkormányzat erről tájékoztatni fogja a lakosságot. 

Gyógytorna 
most nincs, 
de még lehet
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